
Rīga, 2018

2017. GADA 
PUBLISKAIS PĀRSKATS



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALSTS IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS AĢENTŪRAS  

2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2018 



2 

 

Priekšvārds 

2017. gads Valsts izglītības attīstības aģentūrai (VIAA) ir bijis intensīva profesionālā 

darba, jaunu izaicinājumu un arī atsevišķu programmu noslēguma un rezultātu izvērtēšanas 

laiks.  

2017. gads ir pagājis Eiropas Savienības (ES) izglītības programmas Erasmus+ 30. 

gadadienas zīmē: Eiropā Erasmus+ programma atzīmēja 30 gadu jubileju, bet Latvijā 

svinējām tās pilngadību un atskatījāmies uz 18 ieguldījumu gadiem. Šobrīd varam runāt par 

veselu Erasmus+ paaudzi, ko veido cilvēki, kas programmā smēlušies daudzveidīgas 

zināšanas, attīstījuši inovatīvas prasmes un guvuši starptautisku pieredzi. Kopumā no 1998. 

gada, kad arī VIAA uzsāka programmas administrēšanu, Erasmus+ iespējas Latvijā 

izmantojuši ap 100 000 cilvēku. Laika posmā no 1998. - 2016. gadam Erasmus programmā 

izglītībā ir ieguldīti 119,2  miljoni, kas nodrošinājuši starptautiskās mobilitātes pieredzi 46 

894 augstākās, profesionālās, vispārējās un pieaugušo izglītības pārstāvjiem: studentiem, 

audzēkņiem, kā arī mācībspēkiem un personālam. 

2017.gadā noslēdzās Eiropas Ekonomikas zonas finanšu (EEZ) instrumenta un 

Norvēģijas finanšu instrumenta (NFI) 2009. – 2014.gada perioda programmas “Pētniecība 

un stipendijas” ieviešana. No 2015. līdz 2017. gadam VIAA nodrošināja donoru 

ieguldījuma profesionālu uzraudzību 11 pētniecības projektiem, 26 stipendijas projektiem, 

19 divpusējo vizīšu projektiem un 51 sagatavošanas vizītes projektiem par kopējo 

finansējumu 5,12 milj. eiro.    

Pirmie rezultāti iezīmējas arī 2016. gadā VIAA uzsāktajos ES struktūrfondu 

projektos. Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekta “Pēcdoktorantūras 

pētniecības atbalsts” pirmajā pētniecības pieteikumu atlases kārtā 2017. gadā 124 jaunajiem 

pētniekiem ir iespēja strādāt  124 dažādos pētniecības projektos, kuru kopsumma ir vairāk 

nekā 16 miljoni eiro. 93 no apstiprinātajiem pētniecības pieteikumiem ir rūpnieciskie 

pētījumi, bet 31 - fundamentālais pētījums, kas tiks īstenoti 24 zinātniskās institūcijās un pie 

1 komersanta.  

Savukārt pirmajā pieteikšanās kārtā pieaugušo izglītības ESF projektā "Nodarbināto 

personu profesionālās kompetences pilnveide" saņemti 6067 pieteikumi mācībām četrās 

Latvijas ekonomikai prioritārajās nozarēs - būvniecībā, kokrūpniecībā, elektronisko un 

optisko iekārtu ražošanā, informācijas un komunikācijas tehnoloģijās, kā arī metālapstrādē, 

mašīnbūvē un mašīnzinībās, kurās kvalificēta darbaspēka trūkums ir visaktuālākais. Pirmajā 

pieteikšanās kārtā iedzīvotājiem bija pieejamas 770 izglītības programmas 55 izglītības 

iestādes visā Latvijā. 

VIAA īstenotā ESF projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs” ieviešanas gaitā 2017./2018. mācību gadā projektā iesaistījās 415 izglītības 

iestādes visā Latvijā un tajās sāka strādāt pedagogi karjeras konsultanti. Tādējādi ir būtiski 

uzlabota pieeja karjeras atbalsta pakalpojumiem skolās, jo 2015./2016. mācību gadā tikai 85 

skolās strādāja pedagogi karjeras konsultanti bet 2016./2017. mācību gadā -  198 izglītības 

iestādēs.  

Vēlos pateikties aģentūras darbiniekiem un sadarbības partneriem par pašaizliedzīgu 

un profesionālu darbu un ieguldījumu 2017. gada  rezultātu sasniegšanā! Vēlu turpmāku 

izaugsmi gan katra personīgās profesionalitātes stiprināšanā, gan aģentūras attīstībā 

kopumā, lai varam īstenot dzīvē mūsu klientiem un sadarbības partneriem doto solījumu – 

mūsu kompetence Jūsu izaugsmei!  

/Dita Traidās/ 

Valsts izglītības attīstības aģentūras direktore 

http://www.macibaspieaugusajiem.lv/studies-search


3 

 

Saturs 

1. PAMATINFORMĀCIJA ......................................................................................... 6 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads ....................................... 6 

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni ................... 6 

2. VIAA DARBĪBAS REZULTĀTI ........................................................................... 8 

2.1. ES struktūrfondu 2007. – 2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība ........................................................................... 8 

2.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana .............................................. 9 

2.2.1. Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu 

garantijas ietvaros ............................................................................... 9 

2.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompeteneces pilnveide ............ 9 

2.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs ..... 10 

2.2.4. Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts .............................................. 10 

2.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” vadībā 

un ieviešanā ........................................................................................... 11 

2.4. ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 2014. 

– 2020. gadam Latvijas Nacionālās aģentūras izglītības un mācību jomā 

funkciju izpildes nodrošināšana ............................................................ 12 

2.4.1. Erasmus+ programmas (2014.-2020.) administrēšana Latvijā ....... 13 

2.4.2. Erasmus+ programmas Nacionālās aģentūras starptautisko aktivitāšu 

īstenošana ......................................................................................... 16 

2.4.3. Starptautiskās sadarbības veicināšana augstākās izglītības jomā .... 16 

2.4.4. Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana profesionālās 

izglītības jomā .................................................................................. 17 

2.5. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un ES ietvara programmas APVĀRSNIS 

2020 kontaktpunkta darbības nodrošināšana ......................................... 18 

2.6. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice ........................... 21 

2.7. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana .................................................................................... 22 

2.8. Latvijas un Šveices sadarbības programmas grantu shēmas „Šveices 

pētnieku aktivitātes Latvijā” un īpašās atbalsta formas projekta 

„Stipendiju fonds” administrēšana ........................................................ 23 

2.9. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas 

Nordplus īstenošana .............................................................................. 23 

2.10. Stipendiju administrēšana ..................................................................... 24 

2.10.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana ............................................... 24 

2.10.2. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi .............. 24 

2.11. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai 

Latvijas izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības 

nodrošināšana, nacionālo jauno profesionāļu meistarības konkursu 

organizēšana un Latvijas dalības nodrošināšana starptautiskajā 

WorldSkills 2017 konkursā .................................................................... 26 

2.12. VIAA vadības un darbības uzlabošana ................................................. 29 



4 

 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA ................................................................................. 31 

3.1. Finansējums un tā izlietojums ............................................................... 31 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums ........................................................... 31 

3.2.1. Programma 05.00.00 “Zinātne” ....................................................... 32 

3.2.2. Programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi” ............. 32 

3.2.3. Programma 62.00.00 „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projektu un pasākumu īstenošana” ................................................... 33 

3.2.4. Programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un 

pasākumu īstenošana”....................................................................... 35 

3.2.5. Programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana” ................................................... 36 

3.2.6. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu 

īstenošana” ........................................................................................ 40 

4. PERSONĀLS ......................................................................................................... 40 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................. 44 

5.1. Mājaslapa un interneta interaktīvie rīki ................................................. 44 

5.2. Komunikācija VIAA sociālajos medijos ............................................... 46 

5.3. Mediju attiecības un monitorings .......................................................... 48 

5.4. Informatīvie un reprezentatīvie materiāli .............................................. 48 

5.5. Komunikācijas kampaņas ...................................................................... 50 

5.5.1. Projekta Jauniešu garantija informatīvā kampaņa un citas veiktās 

aktivitātes ....................................................................................... 50 

5.5.2. Sociālo mediju kampaņa par Latvijas dalību starptautiskajā jauno 

profesionāļu meistarības konkursā WorldSkills 2017 .................... 51 

5.5.3. Nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 

2017 ................................................................................................ 51 

5.5.4. Erasmus+ programmas 30. gadadienas informatīvā kampaņa ........ 52 

5.5.5. Pieaugušo izglītības projekta komunikācija un integrētā 

komunikācijas kampaņa ................................................................. 52 

5.5.6. Informatīvā kampaņa “Zinātnieku nakts 2017” ............................... 53 

5.6. Speciālie pasākumi ................................................................................ 53 

5.6.1. Izstāde “Skola 2017” ........................................................................ 53 

5.6.2. Dalība sarunu festivālā LAMPA 2017 ............................................. 54 

5.6.3. Postdoc topošo zinātnieku forums “Ko nozīmē būt zinātniekam?” . 54 

6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM ......................................................................... 54 

6.1. ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība ......................................................................... 54 

6.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana ............................................ 55 

6.2.1. ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta 

“Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu 

garantijas ietvaros” administrēšana .................................................. 55 

6.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompeteneces pilnveide .......... 55 

6.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs ..... 56 

6.2.4. Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts .............................................. 56 



5 

 

6.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” vadībā 

un ieviešanā ........................................................................................... 56 

6.4. ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 

administrēšana izglītības un mācību jomās (2014-2020) ...................... 57 

6.5. Eiropas atzinības zīme valodu apguvē .................................................. 57 

6.6. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un ES ietvara programmas APVĀRSNIS 

2020 kontaktpunkta darbības nodrošināšana ......................................... 58 

6.7. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice ........................... 58 

6.8. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana .................................................................................... 59 

6.9. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas 

Nordplus īstenošana .............................................................................. 59 

6.10. Stipendiju administrēšana ..................................................................... 59 

6.10.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana ................................................ 59 

6.10.2. Latvijas stipendiju administrēšana ................................................. 60 

6.11. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 

īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un konsultāciju 

tīkla Euroguidance programmas darbības nodrošināšana Latvijā, 

mājaslapas NIID.LV, Studyinlatvia.lv un Profesiju pasaule uzturēšana60 

6.12. Finanšu saistības .................................................................................... 61 

6.13. Komunikācija ar sabiedrību .................................................................. 62 

Pielikums – VIAA organizatoriskā struktūra ............................................................. 63 

 

 

 



6 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

1.1. VIAA juridiskais statuss un izveidošanas gads 

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) ir izglītības un zinātnes ministra 

pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. VIAA darbojas saskaņā ar Ministru kabineta 

(MK) 2012. gada 18. decembra noteikumiem Nr. 934 „Valsts izglītības attīstības 

aģentūras nolikums” (nolikums). 2016. gadā VIAA darbība notika atbilstoši VIAA 

2016. gada darba plānam, kas ir izstrādāts saskaņā ar MK 2011. gada 4. janvāra 

instrukcijas Nr. 1 „Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē institūcijas darbības stratēģiju un 

novērtē tās ieviešanu” 38. punktu (kas nosaka, ka līdz institūcijas darbības stratēģijas 

2014.-2016. gada plānošanas ciklam apstiprināšanai institūcijas vadības dokuments ir 

gada darba plāns).  

1995. gada 10. maijā tika dibināta Profesionālās izglītības attīstības programmu 

aģentūra (PIAPA) ar mērķi sekmēt profesionālās izglītības politikas un stratēģijas 

attīstību, koordinējot, plānojot un sagatavojot starptautisko palīdzības līdzekļu – ES 

PHARE programmu un projektu – izmantošanu valsts profesionālās izglītības attīstībai 

un integrācijai Eiropas Savienībā (ES). Kopš iestādes dibināšanas pastāvīgi ir 

pieaugušas un pilnveidojušās atbildības jomas, un daudzveidīgāka kļuvusi iestādes 

darbība. 

2004. gada 1. jūlijā tika veikta PIAPA reorganizācija un valsts aģentūras 

„Profesionālās izglītības attīstības aģentūra” (PIAA) izveide. PIAA ir PIAPA funkciju, 

saistību, tiesību, mantas, arhīva un finanšu līdzekļu pārņēmēja. 2007. gada 1. maijā 

notika iestādes nosaukuma maiņa uz „Valsts izglītības attīstības aģentūra”. VIAA 

struktūru skatieties 1. pielikumā „VIAA organizatoriskā struktūra”. 

1.2. VIAA atbildībā esošās politikas jomas un darbības virzieni 

Saskaņā ar VIAA nolikumu, tās darbības mērķis ir īstenot valsts politiku 

izglītības, zinātnes un inovāciju jomā un nodrošināt Izglītības un zinātnes ministrijas 

(IZM) atbildībā esošo valsts, ES politiku un ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu 

programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanu un uzraudzību.  

VIAA ir šādas funkcijas: 

 nodrošināt ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda ietvaros VIAA 

administrēto Eiropas Reģionālo attīstības fondu (ERAF) līdzfinansēto 

infrastruktūras projektu, zinātnes aktivitāšu un apakšaktivitāšu projektu un 

Eiropas Sociālā fonda (ESF) līdzfinansēto aktivitāšu un apakšaktivitāšu projektu 

pēcuzraudzību; 

 nodrošināt Erasmus+ programmas īstenošanu Latvijā vispārējās (skolu) izglītības, 

profesionālās izglītības, augstākās izglītības un pieaugušo izglītības jomās;  

 organizēt Eiropas Atzinības zīmes valodu apguvē projektu konkursu; 

 nodrošināt Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) finanšu instrumenta un Norvēģijas 

finanšu instrumenta programmu un projektu apsaimniekošanu; 

 nodrošināt Ziemeļu Ministru padomes programmas Nordplus nacionālā 

informācijas biroja funkciju īstenošanu; 

 nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par valsts politikas izglītības, 

zinātnes un inovāciju jomā īstenošanu, valsts, ES politiku un ārvalstu finanšu 

palīdzības instrumentu programmu, projektu un iniciatīvu īstenošanu un 

uzraudzību; 



7 

 

 nodrošināt informācijas sniegšanu un konsultācijas par ES sadarbības 

programmām ar citām pasaules valstīm augstākās izglītības un zinātnes attīstības, 

mūžizglītības sistēmas attīstības un profesionālās izglītības sistēmas attīstības 

jomā; 

 nodrošināt sadarbību ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju 

struktūrvienībām pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju 

piedāvātajām stipendiju programmām izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 nodrošināt ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu 

studijām, pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās izglītības 

un zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos ietvaros; 

 nodrošināt starptautiskās sadarbības projektu un ES politikas iniciatīvu īstenošanu 

Latvijā izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 nodrošināt karjeras attīstības atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbību un 

centralizēto informatīvo resursu un metodisko materiālu izstrādi karjeras attīstības 

atbalsta jautājumos, organizēt atbalsta pasākumus karjeras 

pakalpojumu sniedzējiem viņu profesionālās kompetences pilnveidei; 

 apkopot informāciju par izglītības un profesionālās nodarbinātības 

veidiem, uzturēt nacionālo izglītības iespēju datu bāzi NIID.LV, StudyinLatvia, 

interneta vietni www.profesijupasaule.lv; 

 nodrošināt EK informācijas un konsultāciju tīkla Euroguidance darbību Latvijā; 

 organizēt profesionālās izglītības audzēkņu un absolventu nacionālā līmeņa 

profesionālās meistarības konkursus un nodrošināt Latvijas dalību starptautiskajos 

jauno profesionāļu meistarības konkursos EuroSkills, WorldSkills; 

 nodrošināt Pētniecības un inovāciju pamatprogrammas „APVĀRSNIS 2020” 

nacionālā kontaktpunkta darbību; 

 koordinēt Latvijas dalību līguma par ES darbību 185. panta vairāku dalībvalstu 

izveidoto kopīgās pētniecības un inovāciju programmu un šī līguma 187. panta 

izveidoto publiskās un privātās partnerības kopuzņēmumu, COST programmas, 

EUREKA programmas, starptautiskās sadarbības programmu, ERA-NET, ERA-

NET Plus un ERA-NET CO-FUND aktivitātes projektu ieviešanu; 

 nodrošināt starptautiskajās sadarbības programmās, kopuzņēmumos un aktivitātēs 

apstiprināto projektu līdzfinansēšanu un uzraudzību; 

 nodrošināt dalību ārvalstu un starptautisko institūciju izglītības nozares 

informācijas tīklos, tai skaitā izglītības sistēmu un politikas informācijas tīklā 

Eurydice; 

 nodrošināt atbalsta pasākumus pētniecības un inovācijas politikas īstenošanai; 

 nodrošināt ESF darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.3.5. 

specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs" projekta īstenošanu; 

 nodrošināt ERAF darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" prioritārā 

virziena "Pētniecība, tehnoloģiju attīstība un inovācijas" 1.1.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo 

kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un 

infrastruktūrā" 1.1.1.2. pasākuma "Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts" projekta 

īstenošanu;  

 nodrošināt ESF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 7.2.1. 

specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt nodarbinātībā, izglītībā vai apmācībās 

neiesaistītu jauniešu nodarbinātību un izglītības ieguvi Jauniešu garantijas 

ietvaros" pasākuma “Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana 

Jauniešu garantijas ietvaros” un ESF darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" prioritārā virziena "Izglītība, prasmes un mūžizglītība" 8.4.1. 



8 

 

specifiskā atbalsta mērķa "Pilnveidot nodarbināto personu profesionālo 

kompetenci" projektu īstenošanu; 

 nodrošināt ERAF darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.1.3. 

specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu 

skaitu” ietvaros sadarbības partnera pienākumus, nodrošinot IZM padotībā 

esošajām profesionālās izglītības iestādēm projekta iesnieguma sagatavošanu un 

projekta vadību atbilstoši noslēgtajam sadarbības līgumam. 

 

2. VIAA DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1. ES struktūrfondu 2007. – 2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība 

VIAA nodrošina ES struktūrfondu 2007. – 2013. gada plānošanas perioda 

pēcuzraudzības vadību un kontroli VIAA administrēto ESF un ERAF aktivitāšu 

projektiem vispārējās, profesionālās, augstākās, mūžizglītības un zinātnes jomā: 

 1. darbības programmā „Cilvēkresursi un nodarbinātība” (ESF); 

 2. darbības programmā „Uzņēmējdarbība un inovācijas” (ERAF); 

 3. darbības programmā „Infrastruktūra un pakalpojumi” (ERAF).  

Pārskata periodā VIAA veica ES struktūrfondu 2007. – 2013. gada plānošanas 

perioda projektu pēcuzraudzību, lai gūtu pārliecību, ka pēcuzraudzības periodā projekta 

ietvaros radītās vērtības un rezultāti tiek ekspluatēti un uzturēti atbilstoši projekta 

īstenošanas nosacījumiem, kā arī nav radušās būtiskas pārmaiņas, kas ietekmē projektā 

radītās vērtības un ilgtspējas rezultātus. 

VIAA 2017. gadā administrēja 846 ES struktūrfondu 2007. – 2013. gada 

plānošanas perioda projektus, veicot pēzuzraudzības vadību un kontroli – neatbilstoši 

veiktā finansējuma atguves uzraudzību; pārbaudes projektu īstenošanas vietās; finanšu 

vadības kontroles pārbaudes pētniecības organizācijās; neplānotas ārpuskārtas 

pārbaudes; saņemtās dokumentācijas un informācijas par izglītības iestāžu 

reorganizāciju, likvidāciju izvērtēšanu; apjomīgas informācijas atlasi, apstrādi, 

sagatavošani, apkopojot datus ERAF 2.1.1.2. aktivitātes 2. kārtas īstenoto projektu 

ietvaros, aktualizējot informāciju par pašvaldību īstenoto projektu ERAF 3.1.3.1., 

3.1.3.3.2. un 3.2.2.1.2. apakšaktivitātē labuma guvējiem – izglītības iestādēm, kā arī par 

ERAF 3.2.2.1.2. apakšaktivitātē iegādātajiem stacionārajiem un portatīvajiem datoriem, 

multimediju tehnikas komplektiem un attīstītajiem lokālajiem datortīkliem izglītības 

iestāžu līmenī; informācijas salīdzināšanu, aktualizēšanu un ievadi IMS sistēmā 

progresa ziņojuma sniegšanai Eiropas Komisijas Eiropas Birojam krāpšanas 

apkarošanai (EK/OLAF); Vienošanās par projekta īstenošanu noslēguma grozījumu 

veikšanu; konsultatīvo atbalstu finansējuma saņēmējiem par projekta ilgtspējas 

nodrošināšanu; u.c. pēcuzraudzības pienākumus. 

2017. gadā veiktas 95 pārbaudes projekta īstenošanas vietās, tai skaitā 9  

ārpuskārtas pārbaudes, 15 - nepilnas pārbaudes, uzsākta viena pārbaude (nav  pabeigta, 

turpināsies 2018. gadā). 

Uzsāktas finanšu vadības kontroles pārbaudes četrās pētniecības organizācijās, 

kas turpināsies 2018. gadā. 

 

 



9 

 

1. tabula 

ES struktūrfondu 2007. – 2013. gada plānošanas periods 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2017. gada izpilde 

1. Nodrošināta VIAA kompetencē esošo ES struktūrfondu projektu pēcuzraudzība 

1.1. Veiktas pārbaudes projektu īstenošanas vietās 95 

1.2. 
ES fondu 2007. - 2013.gada plānošanas perioda 

ietvaros īstenoto projektu administrēšana 
846 

2. Nodrošināta pētniecības organizāciju finanšu vadības kontrole 

2.1. 
Veiktas finanšu vadības kontroles pētniecības 

organizācijām 
4 

3.Izveidota starptautiskajām saistībām atbilstoša institucionālā infrastruktūra ES 

finanšu līdzekļu administrēšanai izglītības attīstības jomā 

3.1. 

Nodrošināta Eiropas Savienības fondu vadības 

informācijas sistēmas uzturēšana un sasaiste ar citām 

informācijas sistēmām Eiropas Savienības fonda 

pēcuzraudzības nodrošināšanai 

1 

2.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana 

2.2.1. Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu 

garantijas ietvaros 

ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta “Sākotnējās 

profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros” 

(vienošanās Nr. 7.2.1.2./15/I/001) ietvaros VIAA, sadarbībā ar profesionālās izglītības 

iestādēm, piedāvā jauniešiem vecumā no 17 līdz 29 gadiem profesionālās izglītības 

programmu otrā profesionālā kvalifikācijas līmeņa ieguvei gada laikā un trešā 

profesionālā kvalifikācijas līmeņa ieguvei pusotra mācību gada laikā. 2017. gadā, 

sadarbībā ar 32 profesionālās izglītības iestādēm un koledžām, jaunieši gada vai pusotra 

gada laikā var iegūt profesionālo izglītību kādā no 68 profesijām. 2017. gadā 

profesionālās kvalifikācijas eksāmenus kārtoja 2016. gada janvārī 1,5-gadīgajās 

profesionālajās programmās uzņemtie izglītojamie, 2016. gada septembrī  1-gadīgajās 

un 1,5-gadīgajās profesionālajās programmās uzņemtie izglītojamie, kā arī 2017. gada 

februārī 1-gadīgajās profesionālajās programmās uzņemtie izglītojamie. 2017. gadā 

profesionālo kvalifikāciju ieguvuši 2295 izglītojamie, no kuriem 741 ir nodarbinātas 

personas. 

Projektā plānots iesaistīt 9700 nenodarbinātus jauniešus, kas tiks izglītoti 

izglītības iestādēs un apmācībās ieslodzījuma vietās un 2206 nodarbinātus jauniešus, 

kas tiks izglītoti izglītības iestādēs. Paredzēts, ka līdz 2019. gada 30. septembrim 6500 

nenodarbināti jaunieši un 1496 nodarbināti jaunieši iegūs otrā vai trešā līmeņa 

profesionālo kvalifikāciju tautsaimniecībai nepieciešamās nozarēs un 500 personas tiks 

iesaistītas apmācībās ieslodzījuma vietās. 

2.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompeteneces pilnveide  

2017. gadā tika uzsākata ESF projekta Nr. 8.4.1.0/16/I/001  “Nodarbināto personu 

profesionālās kompeteneces pilnveide” īstenošana. Sadarbojoties ar pašvaldībām un 

iesaistot nozaru ekspertu padomes, tika noteiktas mācību vajadzības 12 tautsainniecības 

nozarēs. Atbilstoši IZM izveidotās Pieaugušo izglītības pārvaldības padomes lēmumam, 



10 

 

pirmais mācību piedāvājums tika veidots, ņemot vērā četru Latvijas tautsaimniecību 

prioritāro nozaru mācību vajadzības, piedāvājot nodarbinātajām personām vecumā no 

25 gadiem iesaistīties izglītības programmās, kuru rezultātā var pilnveidot profesionālās 

prasmes vai iegūt profesionālo kvalifikāciju būvniecības, kokrūpniecības, 

metālapstrādes, mašīnbūves un mašīnzinību vai informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju nozarēs. Sadarbībā ar 55 izglītības iestādēm mērķgrupai tika piedāvātas 770 

izglītības programmas 50 Latvijas novados un pilsētās. Mācības pirmajā kārtā uzsāka 

3996 personas. 2017. gadā tika uzsākta arī otrā mācību piedāvājuma izveide, ņemot vērā 

12 tautsaimniecības nozaru vajadzības. Sadarbībā ar 68 pašvaldībām tika uzsākta 

pieaugušo izglītības koordinatoru tīkla izveide, lai veicinātu nodarbināto personu 

informētību un iesaisti mācībās. Nodarbinātajām personām tika nodrošināta iespēja 

saņemt karjeras konsultanta pakalpojumu 28 Nodarbinātības valsts aģentūras filiālēs.  

2.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs  

2017. gadā turpinājās projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās 

un profesionālās izglītības iestādēs” īstenošana – tika īstenotas plānotās projekta 

darbības un sasniegti starpposma rezultāti. 2017. gadā noslēgti 89 sadarbības līgumi 

projekta īstenošanai ar pašvaldībām, pašvaldību apvienībām, 74 izglītības pārvaldēm un 

15 profesionālās izglītības kompetences centriem par karjeras attīstības atbalsta 

nodrošināšanu izglītības iestādēs un sadarbības līgums ar Valsts izglītības satura centru 

par metodisko un konsultatīvo atbalstu nacionālo jauno profesionāļu  meistarības 

konkursu organizēšanā. 2017. gadā uzsākta interviju un fotogaleriju sagatavošana 

tīmekļa vietnei www.profesijupasaule.lv, karjeras attīstības atbalsta pasākumu plāna 

paraugu un metodisko materiālu izstrāde, noorganizēti un novadīti 18 informatīvie 

semināri (17.03., 23.03., 24.03., 29.03., 30.03., 04.04., 05.04., 14.06., 15.06., 28.08., 

07.11., 08.11., 09.11., 14.11., 30.11., 04.12., 05.12., 06.12.) un piecas supervīzijas 

sadarbības partneru pedagogiem karjeras konsultantiem par karjeras attīstības atbalsta 

pasākumu organizēšanu (18.08., 22.08., 24.08., 25.08. un 07.09.). Tika nodrošināts 

karjeras attīstības atbalsts, t.sk. izglītības iestādēs nodrošināti 368 pedagogi karjeras 

konsultanti, 410 izglītības iestādēs vispārējās izglītības (1. – 12. klašu) izglītojamajiem  

un  profesionālās izglītības iestāžu audzēkņiem, un 160 vispārējās izglītības iestādēs (7. 

– 12. klašu) izglītojamiem, tika nodrošināti  karjeras atbalsta pasākumi. 2017. gadā tika 

īstenotas karjeras attīstības atbalsta  novērtēšanas vizītes 83 izmēģinājumskolās un 

profesionālās izgl, kā arī veikta novērtēšana astoņiem karjeras attīstības atbalsta 

pasākumiem. 2017. gada 29. novembrī notika VIAA organizētā karjeras atbalsta 

nacionālā konference “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”.  

2017. gadā noorganizēts nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss 

SkillsLatvia 2017 17 profesijās un viens profesiju paraugdemonstrējumu pasākums, trīs 

nozaru jauno profesionāļu meistarības konkursi nominācijās “Dzelzceļa transporta 

pārvadājumu organizācijas un kustības drošības tehniķis”, “Lokomotīvju saimniecības 

tehniķis” un “Transporta pārvadājumi”, nodrošināta astoņu konkursantu sagatavošana 

un dalība starptautiskajā jauno profesionāļu meistarības konkursā WorldSkills 2017 

(14.10.2017.-19.10.2017. Abū Dabī, AAE), kur tika iegūtas 3 ekselences medaļas.  

2.2.4. Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 

Lai īstenotu valsts politiku zinātnes jomā, attīstītu jauno zinātnieku prasmes un 

palielinātu zinātnisko kapacitāti, nodrošinot jauno zinātnieku karjeras uzsākšanas 

iespējas zinātniskajās institūcijās un pie komersantiem, 2017. gadā tika īstenots 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta projekts. Projekts ir nozīmīgs ERAF finanšu 

http://www.profesijupasaule.lv/


11 

 

instruments, kura īstenošanas laikā jaunajiem zinātniekiem pieejami vairāk nekā 60 

miljoni eiro.  

Projekta ietvaros tika nodrošināta pirmā pēcdoktorantūras pētniecības pieteikumu 

atlase, izvērtēšana, lēmumu pieņemšana un līgumu slēgšana ar pozitīvu lēmumu 

saņēmušiem pētniecības pieteikumu iesniedzējiem. Pirmās pētniecības pieteikumu 

atlases rezultātā noslēgti 127 līgumi par kopējo finansējumu 16 899 745 euro.  

Veiktas pirmreizējās pārbaudes vizītes pie pētniecības pieteikumu īstenotājiem, kā 

arī sniegtas konsultācijas par pētniecības pieteikumu īstenošanas jautājumiem.  Paralēli 

tika nodrošināts darbs pie pētniecības pieteikumu īstenotāju maksājumu pieprasījumu 

pārbaudes, līgumu grozījumu veikšanas un finansējuma plūsmas nodrošināšanas. Lai 

pētniecības pieteikumu īstenotājiem atvieglotu darbu, 2017. gadā izstrādāta kārtība un 

skaidrojošais materiāls par iepirkumu organizēšanu, palīgmateriāls par izdevumus 

attaisnojošiem un rezultātus apliecinošiem dokumentiem. 

Pārskata periodā sniegti priekšlikumi grozījumu izstrādei 2016. gada 19. janvāra 

MK noteikumos Nr. 50 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 1.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un 

inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un 

infrastruktūrā” 1.1.1.2 pasākuma “Pēcdoktotantūtas pētniecības atbalsts” īstenošanas 

noteikumi”, paredzot iespēju piesaistīt Eiropas Savienības finansējumu un izvedot 

starptautiskās pēcdoktorantūras pētniecības programmu. 2017. gada 28. semptembrī 

VIAA izstrādāja un iesniedza Eiropas Komisijā izvērtēšanai ES pētniecības un inovāciju 

pamatprogrammā “Apvārsnis 2020” Marijas Skoldovskas-Kirī programmas aktivitātē 

“Līdzfinansējums reģionālajām, nacionālajām un straptautiskajām programmām 

(COFUND)” projekta pieteikumu. 

Lai nodrošinātu Pēcdoktorantūras pētniecības arbalsta programmas pieejamību un 

publicitāti, 2017. gadā: 

1) organizēts topošo zinātnieku forums “Ko nozīmē būt zinātniekam?”, kura 

ietvaros notika aktīvas diskusijas starp dažādas paaudzes zinātniekiem un 

jauniešiem, interaktīvas pēcdoktorantu veikto pētījumu demonstrācijas un 

prezentācijas. Pašākumu apmeklēja 365 jaunieši; 

2) popularizēta informācija par POSTDOC programmu Igaunijas, Lietuvas, 

Moldovas, Horvātijas, Armēnijas, Portugāles, Turcijas, Polijas, Čehijas, 

Ungārijas, Slovākijas, Slovēnijas, Rumānijas, Bulgārijas pētniecības un 

inovācijas jomas pārstāvjiem; 

3) izstrādāti viegli lasāmi informācijas materiāli komersantiem un ārvalstu 

pēcdoktorantiem; 

4) izstrādāta POSTDOC informācijas sistēma; 

5) regulāri sniegta informācija VIAA mājaslapā, kā arī sagatavotas preses relīzes 

par aktuāliem jautājumiem. 

2.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” vadībā un 

ieviešanā  

2017. gadā VIAA atbilstoši 2016. gada 19. aprīļa MK noteikumiem Nr. 249 

“Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.1.3. specifiskā atbalsta mērķa 

"Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu" īstenošanas 

noteikumiem” turpināja sadarbības partnera pienākumus ERAF projektā, kuru ietvaros 



12 

 

plānots modernizēt sešpadsmit IZM padotībā esošās profesionālās izglītības iestādes, 

nodrošinot mācību vides atbilstību tautsaimniecības nozaru attīstībai un uzlabojot 

profesionālās izglītības pieejamību visā Latvijas Republikā. 

VIAA nodrošināja projekta vadību atbilstoši noslēgtajam sadarbības līgumam, 

tajā skaitā projekta aktivitāšu ieviešanu, iepirkumu procedūru veikšanu, projekta 

kvalitātes un risku vadību, maksājuma pieprasījuma sagatavošanu, finanšu vadības 

administrēšanu un kontroli. 

2017. gadā VIAA nodrošināja viena projekta iesnieguma sagatavošanu un 

iesniegšanu Centrālā finanšu un līgumu aģentūrā (CFLA). 2017. gadā CFLA 

apstiprināja sešus VIAA sagatavotos projekta iesniegumus, līdz ar to 2017. gadā tika 

nodrošināta paralēla 16 projektu īstenošana IZM padotībā esošās profesionālās izglītības 

iestādēs.  

2017. gadā saskaņoti četri būvprojekti sekojošās IZM padotībā esošās 

profesionālās izglītības iestādēs – Ogres tehnikumā, Daugavpils tehnikumā, valsts 

sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikums", 

Kandavas lauksaimniecības tehnikumā. Būvniecība uzsākta četros objektos – Ogres 

tehnikumā – Dienesta viesnīca, Rīgas Valsts tehnikumā – Dienesta viesnīca un Biznesa 

inkubatora atjaunošana, Rēzeknes tehnikumā – multifunkcionālā zāle. 

Visos projektos notiek tehnisko specifikāciju izstrāde iekārtām un aprīkojumam 

modernizējamām prioritārajām izglītības programmām, kā arī notiek līgumu slēgšana ar 

pakalpojumu sniedzējiem. 

2.4. ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 2014. – 

2020. gadam Latvijas Nacionālās aģentūras izglītības un mācību jomā 

funkciju izpildes nodrošināšana 

2017. gadā VIAA turpināja īstenot Eiropas Savienības (ES) izglītības, mācību, 

jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 2014. – 2020. gadam (Erasmus+ 

programma) Latvijas Nacionālās aģentūras (NA) izglītības un mācību jomā funkcijas. 

2. tabula 

1. Erasmus+ programmas (2014-2020) NA izglītības un mācību jomā funkciju 

nodrošināšana 

1.1. 

Sagatavota, ar IZM saskaņota un Eiropas Komisijā (EK) 

iesniegta Erasmus+ programmas 2018. gada NA darba 

programma 

1 

1.2. 

Sagatavots, iesniegts un EK apstiprināts Erasmus+ 

programmas 2016. gada NA darba programmas ieviešanas 

Ziņojums 

1 

1.3. 

Priekšlikumu, plānu, statistikas datu analīze, sagatavošana un 

sniegšana, tai skaitā par izglītības politikas dokumentos 

noteikto rādītāju izpildi u.c. 

1 

2017. gadā atbilstoši Erasmus+ programmas īstenošanas NA darba programmai 

VIAA veica: 

1) statistikas datu analīzi par Erasmus+ programmas periodā iesniegto stratēģisko 

starpskolu partnerību projektu prioritātēm un to tematiskajām jomām;  

2) Erasmus+ programmas 2. pamatdarbības Stratēģiskās partnerības (KA2) 

projektu ietekmes un ilgtspējas novērtējuma aptauju un aptaujas datu analīzi. 



13 

 

Aptaujas rezultāti un datu analīzes apkopojumi pieejami VIAA mājaslapā.  

2017. gada 8. decembrī VIAA pasniedza ES programmas izglītības, mācību, 

jaunatnes un sporta jomā Erasmus+ projektu kvalitātes balvas „Spārni 2017”. Septiņās 

nominācijās balvas saņēma septiņi labākie projekti, kuru īstenotāju vidū – divas skolas, 

profesionālās izglītības kompetences centrs, koledža, augstskola un divas nevalstiskās 

organizācijas. Projektu kvalitātes balvas „Spārni 2017” konkursā piedalījās 2014. un 

2015. gada projektu pieteikumu konkursā apstiprinātie Erasmus+ programmas projekti, 

kas pēc noslēguma atskaites vērtēšanas bija saņēmuši labas prakses projekta 

novērtējumu. Informācija par projektu kvalitātes balvas „Spārni 2017” ieguvējiem 

VIAA mājaslapā. 

2.4.1. Erasmus+ programmas (2014.-2020.) administrēšana Latvijā 

Erasmus+ programmas ietvaros VIAA 2017. gadā: 

1) administrēja Erasmus+ programmas decentralizēto aktivitāšu projektus skolu, 

profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās izglītības sektoros: 

 1. pamatdarbība: Mācību mobilitātes; 

 2. pamatdarbība: Stratēģiskās partnerības – sadarbība inovācijas un labas prakses 

veicināšanai; 

2) sniedza informāciju par Erasmus+ programmas centralizētajām aktivitātēm, 

t.sk., pildot Erasmus+ programmas Augstākās izglītības Latvijas starptautiskā 

kontaktpunkta funkcijas, kura ietvaros tika sniegts atbalsts (regulāri aktualizēta 

informācija VIAA mājaslapā, rīkoti informatīvi pasākumi, t.sk. starptautiski, sniegtas 

konsultācijas, veicināta sadarbības partneru atrašana citās Erasmus+ programmas 

valstīs un Erasmus+ partnervalstīs, veicināta projektu sadarbības partneru atrašana 

Latvijā u.c.) Latvijas augstākās izglītības institūcijām šādās aktivitātēs: 

 1. pamatdarbība: Erasmus Mundus Kopīgo maģistrantūras programmu īstenošana; 

 2. pamatdarbība: Kapacitātes stiprināšana augstākajā izglītībā partnervalstīs; 

 Žana Monē programma.  

2017. gadā pieteikto un izvērtēto Erasmus+ programmas decentralizēto projektu 

pieteikumu skaits – 295, t.sk.: skolu sektorā – 117; profesionālās izglītības sektorā – 56; 

augstākās izglītības sektorā – 86; pieaugušo izglītības sektorā – 36. Saņemti un izvērtēti 

7 profesionālās izglītības un mācību mobilitātes hartas pieteikumi. 

2017. gadā administrēto decentralizēto projektu, iekaitot noslēgto līgumu 

Erasmus+ programmā skaits - 784, t.sk.: skolu sektorā – 422; profesionālās izglītības 

sektorā – 103; augstākās izglītības sektorā – 208; pieaugušo izglītības sektorā – 51. 

3. tabula 

1. Erasmus+ programmas konkursi: 

1.1.  Erasmus+ programmas 1. pamatdarbībā - personu mobilitātes 

mācību nolūkos (KA1) 2017. gada konkursi (skolu, profesionālās, 

augstākās un pieaugušo izglītības sektoros) 

7 

1.2. Erasmus+ programmas 1.pamatdarbībā - personu mobilitātes 

mācību nolūkos (KA1) 2018. gada konkurss (konkursa 

izsludināšana) 

1 

1.3. Erasmus+ programmas 2.pamatdarbībā - sadarbība inovācijas 

veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) 2017. gada konkursi 

(skolu, profesionālās, augstākās un pieaugušo izglītības sektoros) 

4 

1.4. Erasmus+ programmas 2.pamatdarbībā - sadarbība inovācijas 

veicināšanai un labās prakses apmaiņa (KA2) 2018. gada konkurss 

1 

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_informativie_izd/
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_jaunumi/?text_id=39860


14 

 

(konkursa izsludināšana) 

1.5. Erasmus+ programmas profesionālās izglītības un mācību 

mobilitātes harta 2017.-2020. gadam – 2017. gada konkurss 

1 

1.6. Erasmus+ programmas profesionālās izglītības un mācību 

mobilitātes harta 2018.-2020. gadam – 2018. gada konkursa 

izsludināšana 

1 

1.7. Erasmus+ programmas hartas augstākajā izglītībā 2014.-2020. 

gadam konkurss 

1 

2. Informatīvie pasākumi 

2.1.  Erasmus+ programmā (semināri potenciālajiem projektu 

pieteicējiem par nosacījumiem, pieteikšanās procedūru 

decentralizētajās un centralizētajās aktivitātēs u.c.); semināru 

prezentācijas un materiāli pieejami VIAA mājaslapā → Erasmus+ 

„Informatīvo semināru” sadaļā, skatīt – 2017. gads.  

11 

2.2. ES programmā Erasmus Mundus un Erasmus+ (studentiem par 

iespējām studēt kopīgās programmās) 

1 

3. Uzturēta un pilnveidota mājaslapa  

3.1.  Erasmus+ programma (aktualitātes, izsludinātie konkursi, 

dokumentācija, projektu īstenošanas nosacījumi, partneru 

sadarbības piedāvājumi, starptautisko semināru informācija, 

statistika, labās prakses piemēri u.c.) VIAA mājaslapā 

www.viaa.gov.lv un vienotajā mājaslapā Erasmus+ Latvijā: 

www.erasmusplus.lv  

2 

4. Projektu administrēšana 

4.1.  Erasmus+ programmā 2017. gadā izvērtēti pieteikumi, t.sk.:  295 

4.1.1.  Skolu sektorā 117 

4.1.2. Augstākās izglītības sektorā 86 

4.1.3. Profesionālās izglītības sektorā 56 

4.1.4. Pieaugušo izglītības sektorā 36 

4.2. Erasmus+ programmā 2017. gadā administrētie projekti, t.sk. 

noslēgtie līgumi: 
784 

4.2.1. Skolu sektorā 422 

4.2.2. Augstākās izglītības sektorā 208 

4.2.3. Profesionālās izglītības sektorā 103 

4.2.4. Pieaugušo izglītības sektorā 51 

5. Profesionālās izglītības un mācību mobilitātes harta – 2017. gada konkurss: 

5.1.  Saņemto pieteikumu skaits 7 

5.2  Tehniski atbilstošo un kvalitatīvi vērtēto pieteikumu skaits 7 

5.3.  Apstiprināto pieteikumu skaits 5 

6. Projektu uzraudzība un rezultātu izplatīšana 

6.1. Erasmus+ programmas projektu vadības un rezultātu izplatīšanas 

pasākumi 1. pamatdarbībā - personu mobilitātes mācību nolūkos 

(KA1) 

6 

6.2. Erasmus+ programmas projektu vadības un rezultātu izplatīšanas 

pasākumi 2. pamatdarbībā - sadarbība inovācijas veicināšanai un 

labās prakses apmaiņa (KA2) 

5 

2017. gadā VIAA turpināja nelielo kampaņu “Arī uzņēmējiem pluss no 

Erasmus+!”, piedaloties “EURES seminārā darba devējiem un sadarbības partneriem”, 

kas notika 2017. gada 25. aprīlī Liepājā. Šajā pasākumā uzņēmēji tika iepazīstināti ar 

iespējām piesaistīt ārvalstu praktikantus, sadarbojoties ar izglītības institūcijām citās 

valstīs, un izglītot savus darbiniekus prakšu organizēšanā, kā arī iesaistīties 

stratēģiskajās partnerībās un zināšanu vai prasmju apvienībās Eiropas līmenī. Tika 

popularizēts un izplatīts VIAA jau iepriekš sagatavotais informatīvais materiāls „Arī 

uzņēmējiem pluss no Erasmus+!” (prakse, pieredzes apmaiņa, partnerības), kas 

pieejams VIAA mājaslapā. 

http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plus/harta/?text_id=24138
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plus/harta/?text_id=24138
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plus/harta/?text_id=24138
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plus/harta/?text_id=24138
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_info_sem/?year=2017
http://www.viaa.gov.lv/
http://www.erasmusplus.lv/
http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/erasmus_plus_informativie_izd/


15 

 

2017. gadā VIAA turpināja 2015. gadā sāktās aktivitātes cilvēku ar speciālajām 

vajadzībām informēšanu un aktīvāku iesaistīšaby Erasmus+ programmā. 2017. gada 27. 

novembrī VIAA kopīgi ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru ES mājā 

organizēja diskusiju “Erasmus+ programma – iespēja ikvienam jaunietim”. Šajā 

pasākumā tika diskutēts par šķēršļiem, kas kavē jauniešus ar invaliditāti aktīvāk 

izmantot Erasmus+ programmas iespējas un par nepieciešamajiem priekšlikumiem un 

ieteikumiem mobilitātes un to projektu  pieejamības uzlabošanā ikvienam Latvijas 

jaunietim. 

VIAA 2017. gadā izsludināja konkursu „Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē” 

(EAZVA). Konkurss „Eiropas Atzinības zīme valodu apguvē” ir Eiropas Komisijas 

iniciatīva, kas norisinās 30 Eiropas valstīs. Konkursa mērķis ir veicināt valodu 

mācīšanos un mācīšanu, jaunu metožu izstrādi un izmantošanu valodu apguvē, labas 

prakses piemēru popularizēšanu. Konkurss rosina izmantot novatoriskas un efektīvas 

svešvalodu apguves metodes, apgūt svešvalodas visa mūža garumā, kā arī iepazīstina ar 

jaunām, oriģinālām, citās valstīs un valodās izmantotām svešvalodu apguves metodēm. 

EAZVA piešķir par veiksmīgu darbību valodu mācīšanas un apguves jomā neatkarīgi 

no institūcijas veida un valodas apguvēju vecuma. To piešķir projektiem, kas 

pieteikšanas brīdī tiek īstenoti vai tuvojas nobeigumam, to nepiešķir par izstrādātiem 

mācību materiāliem. 2017. gada konkursa tematiskās prioritātes bija „Daudzvalodu 

skolas un klases: daudzveidības ienākšana skolās” un „Valodai draudzīga sabiedrība – 

ikdienišķa valodas apguve”. Eiropas Atzinības zīmi valodu apguvē 2017. gadā ieguva 

Tukuma 2. vidusskola un Daugavpils pilsētas 13. pirmsskolas izglītības iestāde. 

 Tukuma 2. vidusskolas projektā „Valodas – mūsu bagātība” skolēniem ir iespēja 

iepazīties ar Eiropas valodu daudzveidību un attīstīt mijkultūru komunikatīvās 

kompetences, sazinoties ar skolēniem no visas Eiropas. Projektā notiek sadarbība ar 19 

valstu skolām, bet izmantojot eTwinning iespējas ir plānots atrast sadarbības skolu katrā 

Eiropas valstī. Projektā notiek video konferences, kurās skolēni iepazīstina ar sevi, 

savām skolām un valodām. Lai atklātu valodu līdzības un atšķirības, skolēni tulko 

frāzes un teikumus visās iesaistīto valstu valodās.  

Daugavpils pilsētas 13. pirmsskolas izglītības iestāde atzinības zīmi saņēma par 

projektu „Bērni mācās valodas ļoti viegli un ar prieku”. Tajā pedagogi pilnveidojuši 

angļu valodas zināšanas Maltā un Lielbritānijā, lai organizētu angļu valodas nodarbības 

bērniem no četru gadu vecuma, veidojot pozitīvu attieksmi pret valodu apguvi un 

kultūru daudzveidību. Ar dažādām mācību metodēm, piemēram, integrētajām 

nodarbībām, rotaļu metodi un lomu spēlēm, bērni apgūst dažādas tēmas - par ģimeni, 

transportu, rotaļlietām, dzīvniekiem un apģērbu u.tml. 

Atzinības zīme konkursa laureātiem tika pasniegta 2017. gada 26. septembrī 

seminārā “Emocijas valodā”, kuru par godu Eiropas valodu dienai rīkoja Latviešu 

valodas aģentūra. 

2017. gadā veiksmīgi tika turpināta Erasmus+ programmas profesionālās 

izglītības un mācību mobilitātes hartas 2017-2020 aktivitāte, lai akreditētu tās iestādes, 

kas veiksmīgi organizējušas augsti kvalitatīvu profesionālās izglītības un mācību 

mobilitāti audzēkņiem un personālam. Hartas iegūšana dod iespēju vienkāršotā kārtībā 

pieteikties atbalstam Erasmus+ programmas 1. pamatdarbības “Mācību mobilitāte 

audzēkņiem un personālam profesionālās izglītības un mācību sektorā” ietvaros. 2017. 

gada konkursā hartas ieguva piecas Latvijas institūcijas, detalizēti rezultāti pieejami 

VIAA mājaslapā.  

http://www.viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/harta/prof_izgl_mob_harta_level/?tl_id=21503&tls_id=54524


16 

 

2.4.2. Erasmus+ programmas Nacionālās aģentūras starptautisko aktivitāšu 

īstenošana 

4. tabula 

Organizēto pasākumu skaits 3 

Latvijas pārstāvju dalības citu Erasmus+ programmas Nacionālo aģentūru 

organizētajos pasākumos nodrošināšana (pasākumu skaits) 

17 

VIAA 2017. gada 23. martā organizēja starptautisku tematisko semināru 

“Erasmus+ atbalsts e-prasmju attīstībai nodarbināmības veicināšanai”. Seminārā notika 

pieredzes apmaiņa par digitālo prasmju nepieciešamību mūsdienu pasaulē, pievēršot 

uzmanību inovatīviem projektiem un e-prasmju attīstības iniciatīvām. Ar mērķi risināt 

jaunu projektu izstrādi šajā jomā, notika tīklošanas un diskusijas. Seminārs pulcēja 

Latvijas izglītības politikas veidotājus, skolu izglītības un profesionālās izglītības 

sektoru ekspertus un biznesa pārstāvjus, kā arī ārzemju dalībniekus no Lietuvas, 

Zviedrijas, Norvēģijas, Islandes, Somijas un Horvātijas. 

VIAA no 2017. gada 9. oktobra līdz 13.oktobrim organizēja studiju vizīti 

“Efektīva skolu pārvaldība, sadarbība ar pašvaldību un valsts iestādēm, iekļaujošā 

izglītība”, kuras ietvaros 12 Erasmus+ programmas dalībvalstu vadošie izglītības 

speciālisti tika iepazīstināti ar vispārējās un profesionālās izglītības politikas 

aktualitātēm un iniciatīvām. Vizītes dalībnieki tikās ar Izglītības un zinātnes ministrijas 

un Valsts izglītības satura centra vadošajiem speciālistiem, apmeklēja izglītības 

iestādes, tikās ar to vadītājiem un pārrunāja starptautisko projektu īstenošanas un 

iekļaujošās izglītības jautājumus. Studiju vizītes dalībnieku pārstāvētās valstis: Austrija, 

Dānija, Horvātija, Grieķija, Igaunija, Malta, Norvēģija, Polija, Portugāle, Spānija, 

Vācija un Zviedrija. 

VIAA Erasmus+ programmas ietvaros 2017. gadā nodrošinājusi 33 Latvijas 

pārstāvju dalību citu valstu nacionālo aģentūru rīkotajos 17 starptautiskajos semināros 

skolu, pieaugušo, profesionālās un augstākās izglītības sektoros. Tajos dalībnieki 

diskutējuši par atbilstošā izglītības sektora prioritārajām tēmām, attīstījuši idejas un 

atraduši starptautiskus partnerus turpmākiem sadarbības projektiem Erasmus+ ietvaros.  

2.4.3. Starptautiskās sadarbības veicināšana augstākās izglītības jomā 

VIAA sadarbībā ar Rīgas Stradiņa universitāti 2017. gada 27. aprīlī organizēja 

semināru “Erasmus+ starptautiskās sadarbības aktivitātes augstākajā izglītībā”. 

Seminārā piedalījās studiju programmu vadītāji, pasniedzēji, starptautisko sakaru 

koordinatori. Sadarbībā ar IZM un Akadēmiskās informācijas centru VIAA 2017. gada 

jūnijā iesaistījās EXPO 2017 Latvijas paviljonā Astanā (Kazahstāna) Izglītības nedēļas 

ietvaros organizētajā Latvijas un Kazahstānas divpusējās tikšanās pasākumā. Pasākuma 

mērķauditorija bija Latvijas un Kazahstānas par augstāko izglītību atbildīgo ministriju, 

aģentūru un citu institūciju pārstāvji, kā arī augstskolu pārstāvji un mērķis: veicināt 

starptautisko sadarbību augstākajā izglītībā ar partnervalstīm, t.sk. Erasmus+ ietvaros. 

2017. gada 5. decembrī VIAA sadarbībā ar Erasmus Mundus kopīgo programmu 

absolventiem organizēja informatīvu semināru studentiem par kopīgo maģistrantūras 

studiju programmu iespējām Erasmus Mundus programmā. 

Noslēdzot Erasmus+ trīsdesmitgades jubileju, VIAA 2017. gada 8. decembrī 

organizēja starptautisku tematisko konferenci par Erasmus+ ietekmi augstākās 

izglītības sektorā “No Erasmus līdz Erasmus+: kvalitāte un ietekme”, kurā programmas 

īstenotāji un eksperti izvērtēja paveikto, dalījās pieredzē un diskutēja par tās nākotni. 

Konferencē piedalījās dalībnieki  no Lietuvas, Igaunijas, Zviedrijas, Slovēnijas un 



17 

 

Lielbritānijas. Dalībnieki no Igaunijas, Lietuvas, Latvijas dalījās ar savas valsts 

pieredzi Erasmus programmas īstenošanā un iepazīstināja ar labās prakses piemēriem. 

2017. gada 11. decembrī notika informatīvs seminārs par projektu iesniegšanu 

augstākās izglītības sektorā Erasmus+ programmas 2018. gada konkursa ietvaros. Šī 

semināra mērķis bija veicināt augstas kvalitātes projektu augstākās izglītības sektorā 

sagatavošanu decentralizētajās aktivitātēs, kā arī sekmēt Latvijas augstskolu dalību 

augstākās izglītības centralizētajās aktivitātēs (Erasmus Mundus Kopīgo maģistrantūras 

programmu īstenošana (KA1, Erasmus Mundus Joint Master Degrees), Kapacitātes 

stiprināšana augstākajā izglītībā partnervalstīs (KA2, Capacity Building Higher 

Education in Partner Countries) un Žana Monē programma (Jean Monnet 

programme)). Aktualitāšu, jaunumu, sadarbības piedāvājumu, noderīgu resursu u.c. 

informācijas sūtīšana izveidotajai augstākās izglītības sektora e-listei (~550 kontakti), 

kas regulāri tiek aktualizēta un papildināta. 

2.4.4. Starptautiskās sadarbības projektu īstenošana profesionālās izglītības 

jomā  

2017. gadā VIAA turpināja Erasmus+ Eiropas Kredītsistēma profesionālajai 

izglītībai un mācībām (turpmāk – ECVET) aktivitātes īstenošanu, organizējot mācību, 

informatīvos un pieredzes apmaiņas pasākumus. Nodrošināta ECVET ar Eiropas 

Komisiju saskaņotās Latvijas 2017. gada darba programmas īstenošana, koordinējot 

ECVET Latvijas nacionālo ekspertu komandas darbu, saturiski plānojot, sagatavojot un 

organizējot ECVET 2017. gada pasākumus:  

 2017. gada 29. un 30. augustā - ECVET un ģeogrāfiskās mobilitātes 2017. gada 

VET projektu īstenotājiem bez profesionālās izglītības un mācību mobilitātes 

(VET) Mobilitātes hartas un ar VET Mobilitātes hartu;  

 2017. gada 28. septembrī seminārs VET Hartas ieguvējiem par ECVET praktisko 

pielietošanu, ECVET pieejamiem resursiem un materiāliem. Seminārā notika 

pieredzes apmaiņa un diskusijas darba grupās. Šajā seminārā piedalījās Erasmus+ 

VET Hartu ieguvēji 2015., 2016., 2017. gada konkursos. Pasākuma ievadā svinīgi 

tika pasniegtas 2017. gadā iegūtās VET Mobilitātes Hartas piecām VET 

institūcijām; 

 2017. gada 30. novembrī starptautiska konference „ECVET mūžizglītības 

kontekstā” Eiropas profesionālo prasmju nedēļas (VET Skills Week 2017) ietvaros. 

Konferencē piedalījās ECVET Sekretariāta un citu Eiropas valstu pārstāvji, ECVET 

Latvijas nacionālie eksperti, politikas veidotāji, sociālie partneri, darba devēji, 

profesionālās un pieaugušo izglītības sektora pārstāvji. Konferencē tika aplūkota 

ECVET pielietošana mūžizglītības kontekstā, aktualitātes saistošajos dokumentos, 

Eiropas tendences un izaicinājumi; 

 2017. gada 6. decembrī seminārs potenciālajiem Erasmus+ projektu iesniedzējiem 

2018. gada konkursa ietvaros. Seminārā sniegta ECVET piemērošanas VET mācību 

mobilitātēs, noderīgu resursu prezentācija.  

Nodrošināta plaša iesaistīto pušu pārstāvniecība, pasākumi veidoti interaktīvi. 

Sagatavota Latvijas prezentācija, 2017. gada 5. – 6. oktobrī nodrošināta ECVET 

Latvijas ekspertu dalība Baltijas-Somijas ECVET ekspertu pieredzes apmaiņas 

pasākumā Viļņā, Lietuvā. 2017. gada 19. – 20. oktobrī nodrošināta ECVET Latvijas 

ekspertu dalība ECVET ikgadējā forumā Maltā, kā ietvaros divi ECVET Latvijas 

eksperti sniedza Latvijas pieredzes prezentācijas (VET reformas un uzņēmēja 

skatījums). ECVET ikgadējā forumā aicināts izmantot Latvijas pieredzi arī citām 

valstīm, ka uzņēmējs darbojas kā ECVET nacionālais eksperts. Izveidota, regulāri 

aktualizēta ECVET LV e-liste (~300 kontakti), izsūtot ECVET jaunumu apskatu. 



18 

 

Sadarbība ar politikas veidotājiem (IZM), citām valsts pārvaldes iestādēm (VISC, 

IKVD), AIC u.c. ECVET aktuālu jautājumu apspriešanā, diskusijās.   

Detalizēta informācija par īstenotajām ECVET aktivitātēm, pasākumu materiāli, 

prezentācijas, u.c. noderīga informācija pieejama VIAA mājaslapā, ECVET sadaļā. 

2.5. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un ES ietvara programmas APVĀRSNIS 2020 

kontaktpunkta darbības nodrošināšana 

Lai nodrošinātu Latvijas zinātnieku, uzņēmēju un citu interesentu dalību ES 

pētniecības un inovācijas atbalsta programmās un projektos, Apvārsnis 2020 

programmas Latvijas Nacionālais kontaktpunkts (NKP) 2017. gadā sniedza vairāk kā 

530 individuālas konsultācijas (telefoniski, elektroniski e-pastā, klātienē) par Apvārsnis 

2020 programmas tematiskajām prioritātēm un horizontālajām aktivitātēm, programmas 

ietvaros atvērtajiem projektu konkursiem, to tematiku un dalības nosacījumiem, t.sk. 

124 konsultācijas finanšu jautājumos, kā arī konsultācijas projektu sagatavošanas un 

īstenošanas gaitā. Tika organizēti 10 semināri par programmas Apvārsnis 2020 

aktualitātēm par dažādiem tematiem, piemēram, Nanomateriāli, Enerģētika un 

Kosmoss, finansējuma iespējas inovatīviem uzņēmumiem, kā arī apmācību semināri. 

 Papildus tika organizēta kontaktbirža zinātnieku un uzņēmēju sadarbības 

veicināšanai, vebinārs par Bio-based Industries Joint Undertaking (BBI JU) jauno 

konkursu, meistarklase ar pieaicināto ārvalstu ekspertu Marijas Sklodovskas-Kirī 

(MSCA) individuālās pētniecības grantu iesniedzējiem, sadarbībā ar Latvijas Investīciju 

un attīstības aģentūru rīkota konference “Latvijas iespējas pētniecības un inovācijas 

pamatprogrammā Apvārsnis 2020”, lai dalītos ar labās prakses piemēriem un sniegtu 

ieskatu programmas vērtēšanas procesā. 

Nodrošināta Latvijas nominēto pārstāvju un ekspertu dalība Eiropas Komisijas 

organizētajās informācijas dienās un informatīvajos pasākumos, t.sk. par finanšu un 

juridiskiem jautājumiem, jaunajiem finansēšanas modeļiem, kā arī programmkomiteju 

sanāksmēs, organizējot 43 komandējuma braucienus (t.sk. 8 no tiem ar Nacionālā 

kontaktpunkta ekspertu dalību) un sniedzot atbalstu efektīvas pārstāvniecības 

nodrošināšanā Apvārsnis 2020 programmkomitejās. 

Informācijas sistēmā eCorda no Eiropas Komisijas oficiālajiem datiem ir 

apkopota un analizēta aktuālā statistiskā informācija par Latvijas organizāciju dalību 

programmā Apvārsnis 2020, sniegta pieprasītā informācija Apvārsnis 2020 vidusposma 

izvērtējumam un sniegts viedoklis jaunās ietvarprogrammas sagatavošanā.       

NKP ir konsorcija partneris un aktīvi darbojas NCP_WIDE.NET tīkla projektā. 

2017. gada 1. pusgadā kontaktpunkta eksperti ir piedalījušies trīs projekta organizētajos 

pasākumos, darbinieki piedalījušies arī tīkla projekta NCP Academy organizētajā 

pieredzes apmaiņas seminārā “NCP Systems-Benchmarking on Macro and Micro Level 

& Gathering Future Needs” un tīkla projekta Health-NCP-NET 2.0 apmācību seminārā 

“Train the trainers: sharpen your training skills”. Lai aktivizētu NKP darbību topošajos 

tīkla projektos, potenciālajiem jauno NKP tīkla projektu koordinatoriem ir nosūtītas 

Latvijas NKP vēstules, kurās pausta interese piedalīties projektu konsorcijos un to 

īstenošanā. 

Ir veikts darbs pie NKP darbības paplašināšanas un efektivitātes paaugstināšanas 

plāna sagatavošanas, izveidota darba grupa un nodrošināta plāna saskaņošana, iekļaujot 

pārstāvjus no IZM, Latvijas zinātņu akadēmijas, Valsts zinātnisko institūciju 

asociācijas, Latvijas Jauno zinātnieku apvienības, Latvijas Rektoru padomes un Latvijas 

Tirdzniecības un rūpniecības kameras.    

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/ecvet_aktivitate/ecvet_pasakumi/


19 

 

Programmas Apvārsnis 2020 konkursos ir piedalījušās 72 dažādas Latvijas 

institūcijas – zinātniskie institūti, augstākās izglītības iestādes, valsts pārvaldes iestādes, 

uzņēmumi u.c. dalībnieki (NVO, asociācijas, nodibinājumi). Aktīvāko dalību projektu 

konkursos uzrāda valsts pārvaldes iestādes, taču vislielāko finansējuma apjomu projektu 

īstenošanai ir ieguvušas augstākās izglītības iestādes un to zinātniskie institūti (skat. 5. 

tabulu).  

5. tabula 

Dalība programmā Apvārsnis 2020 pēc institūciju darbības jomas 

Institūcijas darbības joma Dalībnieku 

skaits 

finansētajos 

projektos 

Dalību skaits 

finansētajos 

projektos 

Iegūtais 

projektu 

finansējums 

(EUR) 

Augstākās izglītības iestādes 13 57 22 329 941 

Zinātniskie institūti 15 44 4 991 512 

Valsts pārvaldes iestādes 22 54 5 925 554  

Privātie peļņu nesošie uzņēmumi 34 51 11 826 517 

Citi 9 13 7 434 987  

KOPĀ: 93 219 46 584 049 

Kopumā ar Latvijas pārstāvju līdzdalību līdz 2018. gada 9. janvārim programmā 

Apvārsnis 2020 ir iesniegti 1453 projektu pieteikumi ar 1800 Latvijas pārstāvju dalību, 

no tiem virs sliekšņa novērtējumu saņēmuši 573 projekti, bet finansējums piešķirts un 

līgums par īstenošanu šobrīd noslēgts ar 188 projektu par kopējo summu EUR 46 584 

049 (skat. 5. tabulu). Dalību skaits, salīdzinot ar 7. Ietvara programmas (7.IP) datiem, ir 

audzis, sasniedzot 0.36% no visām EU-28 valstu dalībām programmas “Apvārsnis 

2020” projektu konkursos. 7.IP šis rādītājs bija 0.27%. Latvija, apsteidzot Maltu un 

Lietuvu, atrodas 26. vietā dalībvalstu sarakstā, kas sastādīts vadoties pēc piesaistītā 

finanšu apjoma. 7.IP Latvija atradās 27. vietā 28 ES dalībvalstu sarakstā.  

Iesniegtais projektu pieteikumu skaits norāda uz arvien lielāku Latvijas institūciju 

aktivitāti projektu iesniegumu sagatavošanā un, vadoties pēc šī brīža datiem, var 

prognozēt, ka līdz programmas Apvārsnis 2020 noslēgumam Latvijas pārstāvju 

aktivitāte programmā noteikti pieaugs, salīdzinot ar dalības aktivitāti 7.IP. 

Diemžēl, līdz ar augsto dalības aktivitāti, samazinājusies Apvārsnis 2020 projektu 

pieteikumu sekmība – rādītājs, kurš norāda to, cik no konkursos iesniegtajiem projektu 

pieteikumiem tiek virzīti finansēšanai. Latvijai sekmības rādītājs šobrīd ir 12.94%, kas 

ir augstāks par vidējo projektu pieteikumu sekmību programmā Apvārsnis 2020 

(11.73% pēc eCORDA datiem). Latvijas partneri ir 22 projektu koordinatori. 

Koordinatoru piesaistītais finansējums ir 17 304 368 EUR, kas ir 37% no visa 

programmas ietvaros projektiem piesaistītā EK finansējuma. 

Analizējot datus par Latvijas projektu pieteicēju izplatītākajiem sadarbības 

partneriem projektu pieteikumos jāsecina, ka identiski 6.IP datiem Latvijas dalībnieki 

vislabprātāk sadarbojas ar Vācijas projektu pieteicējiem. Līdz 2018. gada 9. janvārim ir 

reģistrētas  329 Latvijas-Vācijas sadarbības. Tālāk seko Itālija (242 sadarbības), 

Apvienotā Karaliste (228 sadarbības), Spānija (210 sadarbības) un Nīderlande (206 

sadarbības). Salīdzinot ar divu iepriekšējo ietvarprogrammu datiem, samazinājusies 

sadarbības aktivitāte ar Franciju, kas vairāk nav piecu vadošo sadarbības valstu sarakstā. 



20 

 

2017. gadā VIAA nodrošināja valsts budžeta  apakšprogrammas 70.06.00 “Dalība 

ES pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” administrēšanu. 2017. gadā 

zinātniskajām institūcijām un uzņēmumiem tika nodrošināts atbalsts 4 779 775,80 Euro 

apmērā dalībai ES pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās un projektos. Gada 

laikā tika piešķirts līdzfinansējums 82 starptautiskās sadarbības projektu īstenošanai, 

t.sk. ES 7.IP, Apvārsnis 2020, EURATOM, BONUS un EUROSTARS programmas, 

ARTEMIS, ECSEL un IMI kopuzņēmumu, kā arī ERA-NET shēmas projektu ietvaros, 

piešķirts atbalsts dalībai COST programmas zinātniskās sadarbības tīklu aktivitātēs, kā 

arī nodrošināta Latvijas dalības naudas ES pētniecības un inovācijas programmās un 

Eiropas Pētniecības infrastruktūru konsorcijos. Tika noslēgti līgumi par 32 jaunu 

pētniecības sadarbības projektu finansēšanu un īstenošanu.  

Bilaterālās sadarbības jomā VIAA piešķīra finansējumu un uzraudzīja piecas 

Latvijas un Francijas sadarbības programmas OSMOZE ietvaros atbalstītos mobilitātes 

projektus, kā arī sadarbībā ar Francijas Institūtu Rīgā organizēja projektu konkursu, lai 

sākot ar 2018. gadu atbalstītu jaunus mobilitātes projektus, tādejādi veicinot sadarbību 

starp Latvijas un Francijas zinātniekiem. Projektu konkursā tika apstiprināti seši 

mobilitātes projekti biomedicīnas, organiskās sintēzes, daļiņu fizikas, valodniecības un 

sociālo zinātņu jomās. Latvijas-Lietuvas-Taivānas zinātniskās sadarbības atbalsts fonda 

ietvaros 2017. gadā tika nodrošināta 12 iepriekšējos gados uzsākto pētniecības projektu 

īstenošana, kā arī sadarbībā ar Lietuvas Izglītības un zinātnes ministriju un Taivānas 

Zinātnes un tehnoloģijas ministriju organizēts jauns sadarbības projektu konkurss. 

Konkursā tika iesniegti 19 projekti un četri no tiem 2017. gada 9. novembrī saņēma 

Fonda Rīcības komitejas atbalstu to īstenošanai sākot ar 2018. gadu. 2017. gadā 

pētniecības projekti tika īstenoti mikrobioloģijas, organiskās sintēzes, biomedicīnas, 

materiālzinātņu un kvantu fizikas jomā. Savukārt Latvijas un Ukrainas kopīgās 

sadarbības programmas ietvaros zinātnes un tehnoloģiju jomā, 2017. gadā tika piešķirts 

finansējums un uzraudzīta sešu sadarbības projektu īstenošana biomedicīnā, medicīnā, 

materiālu zinātnē, vides un sociālajās zinātnēs.   

Lai sekmētu Latvijas zinātnieku un uzņēmēju sadarbību pētniecības un inovācijas 

projektos ar partneriem Baltijas valstīs un Baltijas jūras reģiona ES dalībvalstīs, 2017. 

gadā Baltic Bonus programmas ietvaros šim mērķim no valsts budžeta tika piešķirti 95 

655 eiro. Jau otro gadu pēc kārtas Baltic Bonus programmas finansiālajam atbalstam 

varēja pieteikties ne tikai zinātniskās institūcijas, bet arī sīkie (mikro), mazie un vidējie 

uzņēmumi. 2017. gadā Baltic Bonus programmas finansējums tika piešķirts vairākām 

zinātniskajām institūcijām un uzņēmumiem par 56 kvalitatīvu sadarbības projektu 

pieteikumu sagatavošanu, tostarp 22 uzņēmēju projektiem un 34 zinātnisko institūciju 

starptautiskiem sadarbības projektiem. 

Tika veikts darbs pie šādu normatīvo aktu izstrādes: 

 2017. gada 13. jūnija MK noteikumi Nr. 321 “Grozījumi Ministru kabineta 2015. 

gada 26. maija noteikumos Nr. 259 "Atbalsta piešķiršanas kārtība dalībai 

starptautiskās sadarbības programmās pētniecības un tehnoloģiju jomā"; 

 informatīvais ziņojums “Par apropriācijas pārdali no 74. resora “Gadskārtējā 

valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmas 80.00.00 

“Nesadalītais finansējums ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai” uz IZM valsts budžeta 

programmas 70.00.00 "Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana" apakšprogrammu 70.06.00 “Dalība ES pētniecības un tehnoloģiju 

attīstības programmās”” izstrādes, lai saskaņā ar 2015. gada 26. maija MK 

noteikumu Nr. 259 “Atbalsta piešķiršanas kārtība dalībai starptautiskās sadarbības 

programmās pētniecības un tehnoloģiju jomā” 5. punktā noteikto piesaistītu 



21 

 

papildu finansējumu ES pētniecības un inovāciju programmu ietvaros atbalstīto 

projektu līdzfinansēšanai un īstenošanas nodrošināšanai. 

2.6. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice 

Nodrošinot Latvijas saistību izpildi EK izveidotajā Eiropas izglītības sistēmu un 

politikas informācijas tīklā Eurydice, 2017. gadā tika apkopota Latvijas informācija 

tīkla ziņojumiem, organizēta publikāciju tulkošana latviešu valodā, to rediģēšana, 

maketēšana un ievietošana internetā.  

2017. gadā atjaunināta Latvijas informācija Eurydice tīkla veidotajā Eiropas 

izglītības sistēmu aprakstā internetā. Trīs reizes gadā tika veikta obligātā informācijas 

atjaunināšana par Latvijas izglītības sistēmas reformām, t.sk. ES stratēģiju Europe 2020 

un Education and Training 2020 kontekstā. Tika atjaunināta un/vai papildināta 

informācija par skolotāju un izglītības iestāžu vadītāju algām, strukturālie rādītāji 

pamatprasmju mācīšanā, rādītāji par bērnu agrīno izglītību un aprūpi, par augstāko 

izglītību un par agrīnās izstāšanās no izglītības novēršanu.  

2017. gadā tīkla mērķgrupām tika izplatīta informācija par Eurydice tīkla 

produktiem: nodrošināti galveno faktu bukletu tulkojumi jaunajiem tīkla ziņojumiem, 

kā arī sagatavota informācija Latvijas plašsaziņas līdzekļiem. Atbildot interesentu 

pieprasījumiem (t.sk. no IZM, EK un OECD institūcijām), sagatavoti un nosūtīti 

informācijas apkopojumi par Latvijas un citu Eiropas valstu izglītības sistēmu 

jautājumiem. IZM vadības sanāksmē tika prezentēts Eurydice tīkla ziņojums “Ziņojums 

par Augstākās izglītības modernizāciju – par akadēmisko personālu”. Tika izplatītas 

tīkla publikācijas angļu valodā, pasākumiem vai pēc interesentu pieprasījuma 

sagatavotas tulkoto publikāciju izdrukas latviešu valodā, kā arī izplatīti latviešu valodā 

izdotie informatīvie materiāli (bukleti un izglītības sistēmu shēmas). 

6. tabula 

Eurydice tīkla funkciju nodrošināšana 

Nr.p.k. Rezultatīvie rādītāji 2017. gads 

1. Latvijas normatīvā regulējuma un prakses apkopošana tīkla 

ziņojumiem un Latvijas informācijas pārbaude un precizēšana 

ziņojuma projektos (ziņojumu skaits) 

 

7 

2. Tīkla publikāciju tulkojumu, redakcijas, maketa izstrādes 

organizēšana ievietošanai internetā (tulkoto ziņojumu skaits) 
4 

3. Informācijas ievietošana un atjaunošana/papildināšana par 

Latvijas izglītības sistēmu Eiropas valstu izglītības sistēmu 

aprakstos internetā (lpp. skaits) 
142  

4. Atbildes uz informācijas pieprasījumiem par Latvijas un Eiropas 

valstu izglītības sistēmu jautājumiem 
10 

5. Jaunās tīkla publikācijas, par kurām iztulkoti galveno faktu 

bukleti, sagatavotas preses relīzes, informācija izplatīta e-pastu 

saraksta adresātiem 
7 

6. Prezentācijas par Eurydice produktiem 1 

7. Izplatīto publikāciju skaits (latviešu un angļu valodā) 250 

https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/mwikis/eurydice/index.php/Latvia:Overview


22 

 

2.7. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana 

Saskaņā ar EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta (NFI)  apsaimniekošanas 

darba plānu, 2017. gadā tika veiktas šādas aktivitātes: 

 tika veikta uzraudzība Pētniecības aktivitātē apstiprinātajiem 11 pētniecības 

projektiem sociālo un humanitāro zinātņu, kā arī sabiedrības veselības jomā. 

Pētniecības aktivitātē tika izvērtētas 11 pētniecības projektu noslēguma atskaites, 

t.sk.  piesaistot ārvalstu vērtēšanas ekspertus pētniecības projektu rezultātu 

izvērtēšanai, veikti visu pētniecības projektu noslēguma maksājumi. Kopējais 

izlietotais NFI finansējums Pētniecības aktivitātē – 4 239 132 EUR. 

 Stipendiju aktivitātē tika veikta uzraudzība noslēgto 26 līgumu īstenošanai par 

stipendiju projektu īstenošanu studentu un akadēmiskā personāla mobilitātei. 

Stipendiju aktivitātē tika izvērtētas 13 stipendju projektu noslēguma atskaites, 

veikti visu stipendiju projektu noslēguma maksājumi. 13 stipendiju projekti ir 

noslēgušies 2016. gadā, kuriem 2016. gadā veikta  noslēguma pārskatu pārbaude. 

Kopējais EEZ/NFI izlietotais finansējums Stipendiju aktivitātē - 748 686 EUR; 

 apstiprināti īstenošanai 22 projektu iesniegumi divpusējās sadarbības pasākumiem 

projektu īstenošanas laikā (7 pētniecības un 15 stipendiju aktivitātes ietvaros) 

kopumā par 47 179 EUR. 2017. gadā tika apstiprinātas 26 divpusējās sadarbības 

projektu noslēguma atskaites par kopējo summu 43 721 EUR (pētniecība – 16 934 

EUR, stipendijas – 26 788 EUR); 

 VIAA ar projektu īstenotājiem piedalījās IZM iniciatīvā 2017. gada maijā 

organizēt Latvijas augstskolu sadarbības veicināšanas vizīti uz Oslo un Bergenu; 

 nodrošināta informācijas izplatīšana par Pētniecības un Stipendiju aktivitātes 

projektu rezultātiem – VIAA tīmekļa vietnē tika publicētas preses relīzes, kā arī 

uzturēta un regulāri papildināta projektu interaktīvā karte; 

 aktualizēts programmas “Pētniecība un stipendijas” vadības un kontroles sistēmas 

apraksts; 

 organizētas Programmas komitejas un Sadarbības komitejas sanāksmes; 

 sagatavoti un iesniegti Valsts Kasē programmas starpposma finanšu pārskati un 

maksājumu prognozes; 

 nodrošināta datu ievade EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta 2009. – 2014. 

gada perioda Dokumentācijas, atskaitīšanās un informācijas sistēmā (DoRIS); 

 pastāvīgi tika nodrošināta projektu grozījumu pieprasījumu izskatīšana un 

apstiprināšana Pētniecības un Stipendiju aktivitātēs; 

 pastāvīgi tika veikta projektu īstenotāju  konsultēšana; 

 2017. gada 21. – 22. septembrī VIAA piedalījās Igaunijas-Norvēģijas pētniecīnas 

sadarbības programmas noslēguma konferencē, kurā prezentēja programmas 

“Pētniecība un Stipendijas” sasniegtos rezultātus Latvijā; 

 sagatavots programmas “Pētniecība un stipendijas” izvērtējuma gala ziņojums 

angļu un latviešu valodā, sniegta informācija IZM programmas noslēguma 

ziņojuma sagatavošanai; 

 2017. gada 17. oktobrī sadarbībā ar IZM organizēta programmas “Pētniecība un 

stipendijas” noslēguma konference ar ārvalstu ekspertu iesaisti, kurā tika 

prezentēti programmas rezultāti, kā arī sniegts ieskats par nākamo EEZ/NFI 

plānošanas periodu. Konferencē piedalījās projektu īstenotāji, Norvēģijas 

karalistes vēstniecības Latvijā, IZM, VIAA, Donoru partnerorganizāciju un 

starptautisko sadarbības partneru pārstāvji. Kopumā konferencē piedalījās 150 

dalībnieku. Uz noslēguma konferenci par 11 noslēgtajiem pētniecības projektiem 

tika sagatavotas inforgrafikas, kā arī video par programmas ietvaros īstenotajiem 

pētniecības un stipendiju projektiem angļu un latviešu valodā. 



23 

 

2.8. Latvijas un Šveices sadarbības programmas grantu shēmas „Šveices 

pētnieku aktivitātes Latvijā” un īpašās atbalsta formas projekta „Stipendiju 

fonds” administrēšana 

Grantu shēma noslēdzās 2015. gadā. 2016. gadā notika grantu shēmas ārējais 

audits, kura atzinums bija pozitīvs. 2017. gadā nodrošināta dalība Latvijas-Šveices 

sadarbības programmas noslēguma pasākumā Latvijā, kurā tika prezentēti Latvijas-

Šveices sadarbības programmas sasniegtie rezultāti. 

2.9. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

Nordplus ir izglītības un pētniecības programma Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 

izglītības sistēmas uzlabošanai un jauninājumu ieviešanai. 

7. tabula 

Latvijas institūciju dalība Nordplus programmā 2017. gadā 

                                                       

Lai veicinātu Nordplus programmas mērķu sasniegšanu, 2017. gadā tika:  

 organizēti un novadīti trīs informatīvie semināri par 2017. gada konkursu, 

prezentējot Nordplus programmu, tās nosacījumus, projektu pieteikumu 

aizpildīšanas vadlīnijas, t.sk. viens informatīvs seminārs par konkursu 

sagatavošanas vizītēm;  

 publicēti sludinājumi VIAA mājaslapā, citās tīmekļa vietnēs un laikrakstos par 

2017. gada Nordplus programmas projektu konkursu un par konkursu 

sagtavošanas vizītēm; 

 publicēti septiņi projektu pieredzes stāsti, aktualizēta informācija par Nordplus 

programmu 2018.-2022. gadam VIAA mājaslapā, ievietota informācija par 2018. 

gada Nordplus programmas konkursu; 

 2017. gada 23. novembrī rīkots viens atklāšanas pasākums par Nordplus 

programmu 2018.-2022. gadam un 2018. gada Nordplus konkursu; 

 nodrošināta dalība citu institūciju organizētajos pasākumos, kuros tika sniegta 

informācija par Nordplus programmu: Rīgas domes NVO nama seminārā 2017. 

gada 22. februārī, Dānijas skolu asociācijas starptautiskajā pasākumā Rīgā 2017. 

gada 14. novembrī, Ziemeļvalstu dienās Liepājā 2017. gada 8. decembrī, ko rīkoja 

Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs Latvijā; 

 

Apakšprogramma 

LV Koordinatori Visas dalībinstitūcijas 

Pieteiktie projekti Apstiprinātie projekti Pieteiktie projekti Apstiprinātie projekti 

Skaits % 

No visu 

dalībvalstu 

pieteikto 

projektu 

skaita 

Skaits % 

No visu 

dalībvals

tu 

apstiprin

āto 

projektu 

skaita 

Skaits % 

No kopējā 

pieteikto 

projektu 

skaita visās 

programm

ās 

Skaits % 

No visu 

dalībvalstu 

pieteikto 

projektu 

skaita 

Junioru 27 14 % 16 14 % 193 12 % 117 61% 

Augstākās izglītības 15 6 % 13 6 % 242 3 % 207 86% 

Pieaugušo 24 30 % 8 13 % 81 18 % 43 53% 

Horizontālā 6 12 % 2 10 % 49 15 % 21 43% 

Ziemeļvalstu valodu 2 1% 0 0% 17 8 % 15 88% 

Kopā 74 13% 39 10% 582 100% 403 69% 



24 

 

 notikusi regulāra interesentu konsultēšana par projektu sagatavošanas iespējām, 

nosacījumiem un projektu īstenošanu (klātienē, pa tālruni un e-pastā); 

 veikta saņemto pieteikumu izvērtēšana četrās Nordplus apakšprogrammās – 

VIAA nodrošināja 65 pieteikumu izvērtēšanu (izņemot Ziemeļvalstu valodu 

programmu, kurā projektu pieteikumi ir zviedru, dāņu vai norvēģu valodās); 

 notikusi dalība projektu vērtēšanas un galveno administratoru sanāksmēs un 

priekšlikumu sagatavošana lēmuma pieņemšanai par projektu finansēšanu. 

2.10. Stipendiju administrēšana 

2.10.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

Latvija ir noslēgusi dažādus līgumus ar citām valstīm par sadarbību izglītībā un 

zinātnē. Šo līgumu ietvaros Latvijas un ārvalstu augstskolu studenti, akadēmiskais un 

zinātniskais personāls brauc studēt, lasīt lekcijas vai vekt pētniecības darbu uz 

sadarbības partneru valstīm. 

2017. gadā tika sagatavoti un ievietoti VIAA, IZM un Latvijas Universitātes (LU) 

mājaslapās sludinājumi par šādu valstu piedāvātajām stipendijām: ASV,  Čehija, Dānija, 

Vācija, Lietuva, Japāna, Igaunija, Islande, Izraēla, Grieķija, Dienvidkoreja, Ķīna, 

Ungārija, Meksika, Slovākija, Šveice, Beļģija (Valonija), Kazahstāna, Šrilanka, 

Bruneja, Indonēzija. Informācija par šo valstu piedāvātajām stipendijām elektroniski 

tika nosūtīta arī Latvijas augstskolām. 

Veicot ārvalstu stipendiju administrēšanu, 2017. gadā tika īstenotas dažādas 

aktivitātes:  

 pastāvīgi aktualizēta vispārīgā informācija par ārvalstu stipendijām VIAA un IZM 

mājaslapās;  

 administratīvi izvērtēti sešu ārvalstu stipendiju pieteikumi – Ķīna (studiju 

stipendijas un Džedzjanas Universitātes stipendija), Čehija (studiju, pētniecības un 

vasaras kursu stipendijas), Ungārija (vasaras kursu stipendijas), Beļģija (Valonija) 

(vasaras kursu stipendijas),  Šveice (studiju stipendijas) un Grieķija (vasaras kursu 

stipendija); 

 organizēts vērtēšanas komisijas darbs – četru valstu stipendiju kandidātu (Ķīnas 

stipendijas, Čehijas studiju, pētniecības un vasaras kursu stipendijas, Grieķijas 

vasaras kursu stipendija un Beļģijas (Valonijas) vasaras kursu stipendijas) 

izvērtēšana pēc iesniegtajiem dokumentiem un pēc intervijās ar stipendiju 

kandidātiem gūtās informācijas; 

 regulāri konsultēti interesenti par stipendiju iespējām (klātienē, pa tālruni un 

elektroniski e-pastā); 

 stipendiju kandidāti informēti par stipendiju konkursu rezultātiem, par viņu 

dokumentu tālāko virzību; 

 apkopota statistika un sagatavota informācija IZM par ārvalstu stipendiju 

saņēmējiem. 

2.10.2. Latvijas stipendiju ārzemniekiem īstenošanas pasākumi  

IZM bāzes izdevumos Latvijas valsts stipendijām 2017. gadā bija paredzēti 

473 984 EUR. Tas ļāva arī 2017. gadā veiksmīgi nodrošināt VIAA funkcijas 

“nodrošināt ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaisti, atlasi un finansēšanu studijām, 

pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās izglītības un 

zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos ietvaros” īstenošanu, 

nodrošināt starptautisko līgumu saistību izpildi un veicināt augstākās izglītības 



25 

 

internacionalizācijas attīstību, kā arī ļāva pakāpeniski tuvoties Izglītības attīstības 

pamatnostādnēs 2014.-2020. gadam iekļautā rezultatīvā rādītāja „Ārvalstu studentiem 

piešķirto stipendiju skaits” sasniegšanai (150 stipendijas 2020. gadā). 

2017. gadā tika īstenota virkne pasākumu stipendiju nodrošināšanai 

ārzemniekiem: 

 sagatavota informācija par Latvijas valsts stipendiju konkursu 2017./2018. 

akadēmiskajam gadam un ievietota VIAA un IZM mājaslapās; 

 sagatavotas un izsūtītas 47 informatīvās vēstules par Latvijas valsts stipendijām 

(angļu un latviešu valodā), kā arī elektroniskas vēstules sadarbības partneriem 

ārvalstīs; 

 pastāvīgi konsultēti ārvalstu studenti, pētnieki un institūcijas par Latvijas valsts 

stipendijām; 

 administratīvi izvērtēti 316 iesniegumi Latvijas valsts stipendijai studijām un 

pētniecībai un kvalitatīvi izvērtēti 252 iesniegumi Latvijas valsts stipendijai 

studijām un pētniecībai, organizētas trīs Vērtēšanas komisijas sēdes, kurās bija 

pieņemts lēmums par Latvijas stipendiju piešķiršanu studijām un pētniecībai 

(piešķirtas 86 stipendijas studijām un 25 stipendijas pētniecībai); 

 noslēgti 13 līgumi par finansējuma piešķiršanu Latvijas augstskolām ārvalstu 

studentu un pētnieku uzņemšanai 2017./2018. akadēmiskajā gadā; 

 sniegta informācija (nosūtot pa pastu un e-pastā) ārvalstu studentiem un 

institūcijām par Latvijas valsts stipendiju studijām un pētniecībai konkursa 

rezultātiem, kā arī tie publicēti VIAA mājaslapā. Latvijas valsts stipendijas 

ieguvēju dokumenti nosūtīti Latvijas augstākās izglītības institūcijām un tās 

informētas par Latvijas valsts stipendiju administrēšanas procesu; 

 noorganizēts konkurss Latvijas augstskolām finansiāla atbalsta Latvijas valsts 

stipendiju veidā saņemšanai vasaras skolu rīkošanai. Izvērtēti 13 augstskolu 

iesniegumi, piešķirts atbalsts 6 augstskolām. Noslēgti līgumi par finansējuma 

piešķiršanu 60 Latvijas valsts stipendiāta dalībai augstskolu organizētajās vasaras 

skolās. Nodrošināta informācijas sniegšana par Latvijas valsts stipendijām vasaras 

skolām VIAA un vasaras skolu organizētāju tīmekļa vietnēs; 

 izvērtētas 12 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu uzņemšanu 2016./2017. 

akadēmiskajā gadā un 6 augstskolu atskaites par ārvalstu studentu dalību vasaras 

skolās 2017. gada vasarā; 

 apkopoti statistikas dati par Latvijas valsts stipendijas ieguvējiem 2017./2018. 

akadēmiskajā gadā; 

 sadarbībā ar Latvijas augstskolām Latvijas valsts stipendijas ieguvējiem sniegta 

nepieciešamā informācija, lai viņi varētu uzsākt studijas vai pētniecības darbu 

Latvijas augstskolās; 

 sniegti atzinumi IZM par sagatavošanā esošajiem starptautiskajiem līgumiem 

izglītības jomā un to izpildprogrammām; 

 izstrādāti priekšlikumi sistēmas „Latvijas valsts studiju un pētniecības stipendiju 

iesniegumu iesniegšana un vērtēšana” izstrādātājiem tās uzlabošanai, lai 

nodrošinātu optimālu 2018. gada Latvijas valsts stipendiju konkursa norisi un 

iesniegto stipendiju iesniegumu vērtēšanu. 



26 

 

2.11. Informatīvais un metodiskais atbalsts karjeras izglītības īstenošanai Latvijas 

izglītības sektorā, Euroguidance programmas darbības nodrošināšana, 

nacionālo jauno profesionāļu meistarības konkursu organizēšana un Latvijas 

dalības nodrošināšana starptautiskajā WorldSkills 2017 konkursā  

VIAA Informācijas un karjeras atbalsta departaments (IKAD) īsteno karjeras 

atbalsta sistēmā iesaistīto institūciju sadarbības koordinēšanu, apkopo un izplata 

informāciju par karjeras atbalsta politiku un metodēm, labās prakses piemēriem un 

izglītības iespējām Latvijā un Eiropā, nodrošina informācijas apmaiņu EK konsultāciju 

un informācijas centru tīklā Euroguidance, atbild par nacionālo jauno profesionāļu 

meistarības konkursu organizēšanu un par Latvijas dalības nodrošināšanu 

starptautiskajos profesionālās izglītības audzēkņu un absolventu meistarības konkursos 

(t.sk. EuroSkills un WorldSkills).  IKAD īsteno ESF projektu "Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs" (skat. informāciju sadaļā 2.2.3. Karjeras 

atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs). 

Lai paplašinātu skolēnu priekšstatus par izglītības programmu un profesiju/ amatu 

daudzveidību, VIAA Informācijas un karjeras atbalsta departaments 2017. gadā 

turpināja uzturēt un pilnveidot e-informācijas resursus NIID.LV un „Profesiju pasaule”, 

lai karjeras atbalsta speciālistiem un jauniešiem nodrošinātu informācijas pieejamību 

par daudzveidīgo darba pasauli. Informācijas pieejamības nodrošināšanai skolēniem par 

darba pasauli tīmekļa vietnē „Profesiju pasaule” papildināta ar piecām profesijām. Līdz 

ar to šobrīd vietnē ir pieejama informācija par 29 uzņēmējdarbības veidiem un 166 

profesijām, kā arī sagatavoti trīs informatīvie metodiskie palīglīdzekļi  "Kļūsti 

uzņēmējs", "Izpēti profesiju pats" un “Karjeras izvēles konsultācijas”. 

Informācija par visu veidu izglītības iespējām Latvijā tiek apkopota nacionālajā 

datubāzē NIID.LV, kurā publiski ir pieejama informācija par 14 090 programmām. 

2017. gadā sniegtas atbildes uz 118  jautājumiem NIID.LV e-konsultāciju sadaļā. 

Apmeklētāju skaits vidēji mēnesī, salīdzinot ar 2016. gadu, ir samazinājies par 28% 

(18265 apmeklētāji mēnesī), kopīgais apmeklējumu skaits 2017. gadā bija 282160.  

Tiek uzturēta tīmekļa vietne StudyinLatvia par augstākās izglītības iespējām 

ārvalstniekiem. Vietnē 2017. gadā apkopta informācija par 279 studiju programmām un 

vasaras skolām 25 augstākās izglītības iestādēs.  

2017. gadā notikuši 15 Latvijas tautsaimniecības nozaru (metālapstrādes, 

loģistikas, dzelzceļa, kultūras, medicīnas, IKT, iekšlietu un aizsardzības jomas) karjeras 

iespēju izpētes semināri un 42 karjeras attīstības atbalsta informatīvā un metodiskā 

atbalsta semināri (25 Latvijas pilsētās), kuros piedalījušies 1311 izglītojamie un 1103 

karjeras attīstības atbalsta īstenošanā iesaistītie speciālisti. Projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 

“Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros noorganizēti 

un novadīti 18 informatīvie semināri sadarbības partneriem par karjeras atbalsta 

pasākumu īstenošanu projekta 3. un 6. darbības ietvaros. Nodrošināta sistemātiska 

karjeras atbalsta informācijas apkopojumu publicēšana sociālā tīkla kontos Facebook - 

Karjeras Nedēļa un VIAA. 

IKAD speciālisti vadījuši seminārus un lekcijas arī sadarbības partneru rīkotajos 

pasākumos:  novadīta viena lekcija 12 pedagoģijas studentiem, 14 lekcijas 352 

topošajiem karjeras konsultantiem, viens seminārs 80 karjeras konsultantiem un/ vai 

karjeras izglītības koordinatoriem.  

Organizēta viena Karjeras attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes sēde, 

kurā VIAA veic sekretariāta pienākumus. Sadarbības padomes sēdē tika sniegta 

informācija par profesionālo prasmju konkursu devumu jauniešu karjeras atbalstā, par 



27 

 

SkillsLatvia 2017 organizatoriskajiem mērķiem, tika analizēti karjeras atbalsta pasākumi 

Jauniešu garantijas programmas ietvaros, to devums jaunieša presonības attīstībā.  

Sadarbībā ar Priekules, Apes, Carnikavas, Balvu, Smiltenes, Tukuma (ar Engures 

un Jaunpils novadiem), Pļaviņu, Vecumnieku, Ilūkstes, Viļakas, Rēzeknes  un Rugāju 

novadu, Ludzas, Ciblas, Zilupes novadu apvienības, Rēzeknes un Valmieras pilsētas 

izglītības pārvaldēm, 2017. gadā IKAD ar Euroguidance tīkla programmas finansējumu 

organizēja 20 pasākumus par karjeras atbalsta jautājumiem. Skolēnu brīvlaikos 

organizēti 15 semināri pedagogiem par karjeras vadības prasmju integrēšanu mācību 

saturā. Euroguidance sadarbībā ar Latvijas Karjeras attīstības atbalsta asociāciju un 

Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centru organizēja reģionālo konferenci Kuldīgā, kā 

arī sniedza savu prezentāciju par karjeras vadības prasmēm Eiropas skatījumā. ES 

Mobilitātes informācijas sniedzējiem Euroguidance īstenoja neformālās izglītības 

pasākumu sadarbībā ar ECVET tīklu. Euroguidance organizēja 1. nacionālo konferenci 

augstskolu karjeras centriem, kurā prezentēja savu pētījumu par aktuālo karjeras 

pakalpojumu pieejamību Latvijas augstskolās. Atzīmējot Karjeras konsultantu 

maģistrantūras studiju programmas 10 gadu pastāvēšanu, sadarbībā ar Latvijas 

Lauksaimniecības universitāti, Daugavpils Universitāti, Liepājas Universitāti un 

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju organizēta konference. Konferencē tika prezentēts 

kopīgais pētījums par maģistrantūras programmas “Karjeras konsultants” ietvaros 

izstrādāto maģistra darbu tematiku 10 gadu periodā. Sadarbībā ar Igaunijas 

Euroguidance centru, organizēts vebinārs ar Britu Kolumbijas Universitātes profesora 

N. Amundsona lekciju. 

IKAD uztur pieredzes apmaiņas platformu sociālajā medijā Linkedin, bet aktuālu 

informāciju kā skolēniem, tā karjeras atbalsta praktiķiem par karjeras informācijas/ 

pieredzes apguves pasākumiem, citām aktualitātēm valstī publisko sociālā medija  

Facebook kontā Karjeras nedēļa. 

Euroguidance piedalījās izglītības izstādēs "Skola 2017", "SkillsLatvia 2017” un 

"Starptautiskās izglītības dienas", kā arī divās EURES rīkotajās reģionālajās izstādēs 

“Darbs un karjera”. Sniegtas prezentācijas trīs EURES informatīvajos pasākumos 

jauniešiem (Rēzeknē, Jēkabpilī, Jelgavā), Latvijas EURODESK rīkotajā Eiropas 

Jaunatnes nedēļas seminārā, ES Mājas seminārā, Eiropas Latviešu kongresā un divās 

Latvijas Karjeras attīstības atbalsta asociācijas (LKAAA) pilnsapulcēs. Piedaloties 

starptautiskās karjeras atbalsta asociācijas IAEVG gadskārtējā konferencē, tika 

nodrošināta Euroguidance tīkla jaunās mājaslapas popularizēšana. 

Euroguidance darbības ietvaros ir iztulkotas un iespiestas divas karjeras atbalsta 

sniedzējiem paredzētās grāmatas, izveidotas divas infografikas (par izglītības iespējām 

Latvijā, atgriežoties no ilgas prombūtnes ārvalstīs, un par Erasmus+ iespējām diasporas 

jauniešiem un izglītības darbiniekiem), izveidotas un iespiestas divas brošūras 

("Karjeras ziņu" speciālizlaidums uz 14 lapām un I. Jaunzemes pētījums “Karjeras 

attīstības atbalsta sistēmas darbība Latvijā 2013.-2017. gadā”), sadarbībā ar 

Euroguidance tīklu izveidotas divas skrejlapas (reklamējot Eiropas iespējas pētniekiem 

un Euroguidance jauno mājaslapu), kā arī izveidotas divas interneta publikācijas 

sadarbībā ar Pasaules Brīvo latviešu apvienību un Eiropas Latviešu apvienību (vecāku 

un studentu pieredzes stāsti par iekļaušanos Latvijas izglītības sistēmā pēc dzīves 

ārvalstīs). 

Euroguidance sniedz gan telefoniskas, gan e-konsultācijas par mobilitātes 

jautājumiem.  Konsultatīvais darbs tiek veikts sadarbojoties ar kolēģiem, kuri atbild par 

NIID.LV satura aktualizēšanu, kā arī ar kolēģiem, kuri pārstāv Euroguidance tīklu 

ārvalstīs. 2017. gadā sniegtas 24 konsultācijas. 



28 

 

Sadarbībā ar LKAAA nodrošināta divu Latvijas karjeras atbalsta praktiķu studiju 

vizītes uz Islandi un Īriju, kā arī starptautisku konferenču apmeklējums Čehijā un 

Zviedrijā. Uzņemta Klaipēdas pilsētas karjeras speciālistu studiju vizīte Rīgā. 

Latvijas profesionālās izglītības audzēkņu motivēšanai, sadarbības veicināšanai 

starp profesionālās izglītības iestādēm un darba tirgu, 2017. gadā tika organizēts 

nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 2017, tā pusfināli un 

nozaru jauno profesionāļu meistarības konkursi. Nacionālais jauno profesionāļu 

meistarības konkurss SkillsLatvia 2017 notika 17 profesijās (apģērbu dizainers, apģērba 

izgatavotājs,  datorsistēmu tehniķis,  elektrisko instalāciju tehniķis, flīzētājs, frizieris,  

galdnieks, grafikas dizainers, krāsotājs,  mēbeļu galdnieks, mobilās robotikas tehniķis,  

pavārs, sausās būves tehniķis, viesmīlis, web lapu izstrādātājs,  skatlogu noformētājs un 

lauksaimniecības tehnikas mehāniķis).  Nacionālajā jauno profesionāļu meistarības 

konkursā SkillsLatvia 2017 piedalījās 102 konkursanti.  Katras profesijas uzvarētājiem 

(1. – 3. vieta) tika nodrošinātas tālākas profesionālās meistarības pilnveides mācības 

pietuvinātas starptautisko konkursu EuroSkills un WorldSkills uzdevumos 

iekļautajām prasībām. Šīs mācības  nodrošināja IKAD sadarbībā ar profesionālās 

izglītības iestādēm un nozaru profesionālajām apvienībām. 

Papildus nacionālajam jauno profesionāļu meistarības konkursam SkillsLatvia 

2017 tika organizēti trīs nozaru jauno profesionāļu meistarības konkursi šādās profesijās 

– Dzelzceļa transporta pārvadājumu organizācijas un kustības drošības tehniķis, 

Lokomotīvju saimniecības tehniķis un Transporta pārvadājumi.   

Pasaules jauno profesionāļu meistarības konkursā EuroSkills 2017 Latviju 

pārstāvēja astoņi konkursanti un astoņi eksperti un piedalījās starptautiskajā jauno 

profesionāļu meistarības konkursā WorldSkills 2017, kas norisinājās Abū Dabi (AAE) 

no 14. līdz 19. oktobrim. Trīs no konkursantiem ieguva izcilības medaļas. Konkursanti 

Latviju pārstāvēja šādās profesijās – skatlogu noformētājs, apģērbu izgatavotājs, 

grafikas dizainers, web lapu dizainers un izstrādātājs, elektriķis, mēbeļu galdnieks, 

pavārs un smagās tehnikas apkopes mehāniķis. 

 Jauno profesionāļu sagatavošanu dalībai konkursā nodrošināja IKAD sadarbībā 

ar nozaru uzņēmumiem, asociācijām, ekspertiem un profesionālās izglītības iestādēm. 

Rezultātā Latvijas komanda, pēc konkursantu iegūto punktu vidējā vērtējuma, 58 

komandu vidū ieguva 25. vietu.   

8. tabula 

Karjeras atbalsta sistēmas attīstība 

Nr. 

p.k. 

Rezultatīvie rādītāji 

 
2017. gads 

1. Nacionālās izglītības iespēju datubāzes www.niid.lv uzturēšana – 

14250 izglītības programmas 
1 

2. Apmeklējumu/apmeklētāju skaits NIID.LV mēnesī (vidēji), 

iegūstot informāciju par izglītības iespējām Latvijā  

23513/ 

18625 

3. Iedzīvotāju skaits gadā, kas saņēmuši individuālas  

e-konsultācijas NIID.LV par izglītības iespējām Latvijā 
118 

4. Mājaslapas www.StudyInLatvia.lv par izglītības iespējām Latvijā 

ārvalstniekiem uzturēšana 
1 

5. Apmeklējumu/ apmeklētāju skaits StudyInLatvia mājaslapā 

mēnesī (vidēji) 

2653/ 

2165 

6. Apmeklējumu skaits www.ProfesijuPasaule.lv mēnesī (vidēji) 

mājaslapā/ apmeklētāju skaits 
5654/ 4590 

7. „Uzņēmumu” un profesiju skaits mājaslapā 

www.ProfesijuPasaule.lv 
29/166 

http://www.profesijupasaule.lv/


29 

 

8. Semināri un lekcijas izglītojamajiem (skolu jauniešiem un 

studentiem) par karjeras plānošanas un vadības tēmām (pasākumu 

skaits/dalībnieku skaits) 

34/1675 

9. Semināri, nodarbības un lekcijas karjeras attīstības atbalsta 

īstenošanā iesaistītajiem speciālistiem (pedagogiem karjeras 

konsultantiem, pedagogiem, bibliotekāriem, izglītības iestāžu 

vadītājiem, NVA karjeras konsultantiem, jaunatnes darbiniekiem, 

pašvaldību pārstāvjiem) par karjeras attīstības atbalsta tēmām 

(pasākumu skaits/dalībnieku skaits) 

23/1083 

10. Izstrādāti metodiskie materiāli karjeras atbalsta speciālistiem, t.sk 

prezentācijas par karjeras attīstības atbalsta tēmām 

 

16 

 

11. Organizēts nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss 

sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm un uzņēmumiem 

darba tirgū (17 profesijas / dalībnieku skaits) 

1 konkurss/ 

102 

dalībnieki 

12. Organizēti nozaru jauno profesionāļu meistarības konkursi 

sadarbībā ar profesionālās izglītības iestādēm un uzņēmumiem 

darba tirgū (3 profesijas) 

3 konkursi/ 

26 

konkursanti 

13. Nodrošināta Latvijas komandas dalības starptautiskajā jauno 

profesionāļu meistarības konkursā WorldSkills 2017 (profesiju 

grupu skaits / dalībnieku skaits). Iegūtas 3 medaļas par izcilību.  

8/8 

 

9. tabula 

Euroguidance tīkla funkciju nodrošināšana. Īstenoto profesionālās orientācijas 

praktiķu un sabiedrības informēšanas pasākumu skaits. 

Nr. 

p.k. 

Rezultatīvie rādītāji 2017. gads 

1. Centru skaits, kuriem nodrošināta informācijas apmaiņa par 

izglītības iespējām Latvijā EK Euroguidance tīkla ietvaros 
34 

2. Individuālo e-konsultāciju skaits par izglītības iespējām ārvalstīs  21 

3. Individuālo atbilžu skaits ārvalstniekiem par izglītības iespējām 

Latvijā 
3 

4. Unikālo apmeklētāju skaits Euroguidance mājaslapā (vidēji 

mēnesī), iegūstot informāciju par karjeras atbalstu un  izglītības 

iespējām Eiropā 

1845 

5. Prezentācijas citu organizētajos pasākumos (skolu jauniešiem, 

vecākiem, jaunatnes lietu speciālistiem, studentiem, u.c.), par 

karjeras atbalsta un mobilitātes aktualitātēm (pasākumu skaits) 

8 

6. Organizēti informatīvie un mācību semināri, konferences 

pedagoģiskajiem darbiniekiem, izglītības pārvalžu, profesionālās 

izglītības iestāžu vadītājiem, augstskolu studentu padomniekiem 

(pasākumu skaits/dalībnieku skaits) 

20/563 

 

7. Līdzdalība izglītības izstādēs 5 

8. Ārvalstu studiju vizīšu un darba grupu uzņemšana (pasākumu; 

dalībnieku skaits) 1; 24 

2.12. VIAA vadības un darbības uzlabošana 

Saskaņā ar VIAA audita stratēģiju 2013. – 2017. gadam, iekšējo auditu 2017. 

gada plānu un iestādes vadības dotajiem uzdevumiem, pārskata periodā iekšējie auditori 

ir pārbaudījuši, izanalizējuši un novērtējuši iekšējās kontroles sistēmu VIAA.  



30 

 

2017. gadā Iekšējā audita un risku vadības kontroles nodaļas (turpmāk – 

IARVKN) iekšējo auditu plānā bija iekļauti astoņi sistēmu auditi un faktiski uzsākti un 

noslēgti arī astoņi sistēmu auditi.   

Veikto sistēmas auditu rezultāti liecina, ka kopumā iekšējās kontroles sistēma 

VIAA darbojas, bet atsevišķās jomās nepieciešami uzlabojumi. Lai uzlabotu iekšējo 

kontroles sistēmu, IARVKN sniedza 73 ieteikumus tās uzlabošanai, t.sk. 13 augstas 

prioritātes ieteikumus. Bez tam tika nodrošināta ārējo un iekšējo auditu sniegto 

ieteikumu ieviešanas uzraudzība.  

Pārskata periodā IARVKN uzraudzīja VIAA direktora apstiprināto iekšējo 

auditu ieteikumu ieviešanu, uzturot un aktualizējot ieteikumu ieviešanas gaitu 

atspoguļojošu datubāzi, nosūtot atgādinājuma vēstules auditēto struktūrvienību 

vadītājiem, kā arī informējot VIAA direktoru par neizpildītajiem iekšējā audita 

ieteikumiem. Tika nodrošināta sadarbība ar Valsts kontroli, IZM, Finanšu ministrijas 

(FM) Iekšējā audita departamentu, Revīzijas iestādi un Vadošo iestādi. Tika sniegti 

komentāri par revīziju ziņojumu projektiem un nodrošināta ieteikumu ieviešanas 

uzraudzība.   

Iekšējā audita padome ir izvērtējusi IARVKN 2017. gada pārskatu un secinājusi, 

ka VIAA iekšējā audita sistēma ir izveidota un sekmīgi darbojas un, ka nav konstatēti 

trūkumi vai konstatētie trūkumi neietekmē iekšējā audita funkcijas mērķa sasniegšanu.  

IARVKN pārskata periodā Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes gaitā sniedza 

konsultācijas struktūrvienībām korupcijas risku identificēšanas posmā, risku ietekmes 

novērtēšanas gaitā un nepieciešamo preventīvo pasākumu korupcijas risku mazināšanai 

izvērtēšanas posmā. Tika sagatavots pārskats par noteikto uzdevumu izpildi 2017. gadā 

un nodrošināta 2018. gada Pretkorupcijas pasākumu plāna izstrādes koordinācija un 

sagatavots plāna projekts. 

IARVKN veica VIAA risku vadības koordinēšanu, nodrošinot konsultācijas par 

ārējās un iekšējās kontroles vides izvērtējumu, risku identificēšanu, novērtēšanu un 

preventīvo darbību identificēšanu. Vienotas risku vadības procesa pieejas un izpratnes 

veidošanas nodrošināšanai ir izstrādāti iekšējie noteikumi, kas nosaka risku vadības 

procesā iesaistītos dalībniekus un to atbildības sadalījumu, kā arī risku vadības procesā 

izmantojamās metodes.  

 Lai nodrošinātu risku vadības procesa nepārtrauktību un efektivitāti, tiek veikta 

regulāra izveidotās risku vadības sistēmas izvērtēšana, izmantoto metožu un paņēmienu 

pārskatīšana un, nepieciešamības gadījumā, pilnveidošana, īstenoto risku vadības 

pasākumu rezultātu analīze.   

IARVKN 2017. gadā ir sniegusi ieteikumus ES fondu projektu īstenošanas risku 

vadības procesa ieviešanā par risku identificēšanu, to novērtēšanu un nodrošinājusi 

kontroli par procesa norisi. Tika nodrošināta uzraudzība par notikumu reģistra un risku 

reģistra uzturēšanu, aktualizēšanu, kā arī koordinēta Risku vadības darba grupas un 

Risku vadības komitejas darbība. 

IARVKN 2017. gada 7. septembrī uzņēma TAIX “Study visit Le développement 

d'une fonction d'audit interne au sein d'un département ministériel dans le secteur 

public” vizītes pārstāvjus no Tunisijas Attīstības, investīciju un starptautiskās sadarbības 

ministrijas un sniedza prezentāciju par iekšējo auditu plānošanu, pieredzi risku vadības 

procesa ieviešanā un koordinēšanā.  

VIAA plāno intensīvāk izmantot uz risku izvērtējuma pieeju balstītu ES fondu 

2014. – 2020. projektu īstenošanu, ES pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmu, 

Erasmus+ programmas administrēšanu, tādējādi ir paredzama līdz šim izveidotās un 



31 

 

pielietotās risku vadības sistēmas turpmāka attīstība un pilnveidošana, kā arī risku 

vadības lomas paaugstināšanās.  

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 

3.1. Finansējums un tā izlietojums 

10. tabula 

VIAA kopsavilkuma bilance (2017. gads) 

  Gada sākums, EUR Gada beigas, EUR 

Aktīvi Ilgtermiņa ieguldījumi 489 237 1 885 407 

 Apgrozāmie līdzekļi 37 974 065 52 351 932 

 Kopā 38 463 302 54 237 339 

Pasīvi Pašu kapitāls 11 706 676 17 608 542 

 Kreditori, t.sk.: 26 756 626 36 628 797 

 Norēķini par nākamo periodu 

ieņēmumiem 

26 557 169 36 446 903 

 Kopā 38 463 302 54 237 339 

3.2. Valsts pamatbudžeta izlietojums 

Atbilstoši likumam „Par valsts budžetu 2017. gadam” VIAA īstenoja savas 

funkcijas šādu Izglītības un zinātnes ministrijas valsts pamatbudžeta programmu 

apakšprogrammās: 

 programma 05.00.00 “Zinātne”: 

o apakšprogramma 05.01.00 "Zinātniskās darbības nodrošināšana"; 

 programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi”: 

o apakšprogramma 42.05.00 "Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana"; 

 programma 62.00.00 „ Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un 

pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) projektu īstenošanu (2007–2013)”; 

o apakšprogramma 62.08.00 "Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projekti (2014–2020)"; 

o apakšprogramma 62.20.00 "Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)"; 

 programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu 

īstenošana”: 

o apakšprogramma 63.08.00 "Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-

2020)"; 

 programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 70.06.00 "Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmās"; 

o apakšprogramma 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana”; 

o apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra”; 

o apakšprogramma 70.15.00 "Eiropas Savienības programmas Erasmus+ 

projektu īstenošanas nodrošināšana"; 



32 

 

 programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”: 

o apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana”. 

3.2.1. Programma 05.00.00 “Zinātne” 

3.2.1.1. Apakšprogramma 05.01.00 „Zinātniskās darbības nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts bilaterālās un trīspusējās sadarbības programmu zinātnē un tehnoloģijā 

ieviešanai. 

11. tabula 

Apakšprogrammas 05.01.00 „Zinātniskās darbības nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2016. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

  

2017. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 424 566 434 022 433 440 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 424 566 434 022 433 440 

2. Izdevumi kopā 424 566 434 022 433 440 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  424 566 434 022 433 440 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 8 605 21 579 20 997 

2.1.1.1. Atlīdzība 4 605 21 579 20 997 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 4 000 0 0 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 33 585 39 500 39 500 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 382 376 372 943 372 943 

3.2.2. Programma 42.00.00 „Padotības iestādes un to pasākumi” 

3.2.2.1. Apakšprogramma 42.05.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūras 

darbības nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts pētniecības un inovāciju politikas atbalstam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

12. tabula 

Apakšprogrammas 42.05.00 „ Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2016. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2017. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 1 032 554 1 038 184 1 036 790 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 032 554 1 038 184 1 036 790 

2. Izdevumi kopā 1 032 554 1 038 184 1 036 790 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  983 979 1 011 809 1 011 121 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 983 979 1 011 809 1 011 121 

2.1.1.1. Atlīdzība 681 145 706 211 706 188 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 302 834 305 598 304 933 

2.2. Kapitālie izdevumi 48 575 26 375 25 669 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 48 575 26 375 25 669 

3.2.3. Programma 62.00.00 „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

projektu un pasākumu īstenošana” 

3.2.3.1. Apakšprogramma 62.07.00 „Atmaksas un avansi pašvaldībām vai 

citiem struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu īstenošanu (2007–

2013)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfonda finansējuma saņēmējiem par ERAF projektu īstenošanu. 

13. tabula 

Apakšprogrammas 62.07.00 „ Atmaksas un avansi pašvaldībām vai citiem 

struktūrfondu finansējuma saņēmējiem par Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) projektu īstenošanu (2007–2013)” finansējums 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2016. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

2017. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

1. 
Resursi izdevumu 

segšanai 17 782 409 65 128 65 125 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 17 782 409 65 128 65 125 

2. Izdevumi kopā 17 782 409 65 128 65 125 



34 

 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  4 962 588 42 071 42 070 

2.1.1. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 1 175 408 0 0 

2.1.2. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 3 787 180 42 071 42 070 

2.2. Kapitālie izdevumi 12 819 821 23 057 23 055 

2.2.1. 

Kapitālo izdevumu 

transferti 12 819 821 23 057 23 055 

3.2.3.2. Apakšprogramma 62.08.00„Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) projekti (2014-2020)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts ERAF līdzfinansēto projektu ieviešanai. VIAA apakšprogrammas ietvaros 

ievieš divus ERAF līdzfinansētos projektus. 

14. tabula 

Apakšprogrammas 62.08.00 „ Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekti 

(2014–2020)” finansējums 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2016. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

2017. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

1. 
Resursi izdevumu 

segšanai 232 801 4 119 971 4 039 531 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 

232 801 

4 119 971 4 039 531 

2. Izdevumi kopā 232 801 4 119 971 4 039 531 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  232 801 4 107 671 4 031 027 

2.1.1. 

Kārtējie izdevumi, tai 

skaitā: 

232 801 

985 074 946 358 

2.1.1.1. Atlīdzība 175 823 808 920 795 486 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 56 978 176 154 150 872 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 

 

157 532 121 763 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 

 

2 965 065 2 962 906 

2.2. Kapitālie izdevumi  12 300 8 504 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana  12 300 8 504 



35 

 

3.2.3.3. Apakšprogramma 62.20.00„Tehniskā palīdzība Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kuras 

ietvaros VIAA kā sadarbības partnerim paredzēts finansējums projekta "Izglītības un 

zinātnes ministrijas kapacitātes stiprināšana EA struktūrfondu plānošanai, ieviešanai un 

uzraudzībai 2014.-2020. gada plānošanas periodā” ieviešanai. 

15. tabula 

Apakšprogrammas 62.20.00 „ Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)” finansējums 

Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

 

 

 

 

 

 

 

2016. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

2017. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

1. Resursi izdevumu segšanai 1 224 627 482 250 473 195 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 

1 224 627 

482 250 473 195 

2. Izdevumi kopā 1 224 627 482 250 473 195 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 224 627 467 250 460 027 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 224 627 467 250 460 027 

2.1.1.1. Atlīdzība 1 077 514 425 142 420 124 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 147 113 42 108 39 903 

2.2. Kapitālie izdevumi 0 15 000 13 168 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 0 15 000 13 168 

3.2.4. Programma 63.00.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un 

pasākumu īstenošana” 

3.2.4.1. Apakšprogramma 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti 

(2014-2020)” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts ESF līdzfinansēto projektu ieviešanai. VIAA apakšprogrammas ietvaros 

ievieš trīs ESF līdzfinansētos projektus.  

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

16. tabula 

Apakšprogrammas 63.08.00 „Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020)” 

finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

 

 

 

 

 

2016.gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2017. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 3 053 752 7 801 735 7 536 244 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 3 053 752 7 801 735 7 536 244 

2. Izdevumi kopā 3 053 752 7 801 735 7 536 244 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  3 023 753 7 767 126 7 507 914 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 889 647 2 037 986 1 882 016 

2.1.1.1. Atlīdzība 552 143 1 181 774 1 124 355 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 337 504 856 212 757 661 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 982 772 1 088 527 1 088 527 

2.1.3. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 1 151 334 4 640 613 4 537 371 

2.2. Kapitālie izdevumi 29 999 34 609 28 330 

2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 29 999 34 609 28 330 

3.2.5. Programma 70.00.00 „Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana” 

3.2.5.1. Apakšprogramma 70.06.00 „Dalība Eiropas Savienības 

pētniecības un tehnoloģiju attīstības programmās” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi. 

 
17. tabula 

Apakšprogrammas 70.06.00 „ Dalība Eiropas Savienības pētniecības un 

tehnoloģiju attīstības programmās” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2016. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2017. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 2 693 071 5 399 099 5 373 439 



37 

 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 2 522 503 4 820 921 4 779 776 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 170 568 578 178 593 663 

2. Izdevumi kopā 2 605 651 5 496 281 5 185 125 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  2 605 651 5 496 281 5 185 125 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 533 663 448 916 386 111 

2.1.1.1. Atlīdzība 8 929 77 474 27 297 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 524 734 371 442 358 814 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 6 711 367 601 322 637 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 23 632 223 878 223 877 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 2 041 645 4 455 886 4 252 500 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 
87 420 -97 182 188 314 

 Finansēšana -87 420 97 182 -188 314 

3.2.5.2. Apakšprogramma 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās 

sadarbības programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas 

nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi. 

Lielākais finanšu līdzekļu avots ir EK līdzekļi Mūžizglītības programmas 

(Leonardo da Vinci, Comenius, Grundtvig, sektorālās transversālās programmas mācību 

braucieni) realizēšanai. Valsts budžeta dotācijas finansējums nodrošina Latvijas 

valdības stipendijas ārzemniekiem. 

18. tabula 

Apakšprogrammas 70.07.00 „Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2016. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2017. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 364 463 483 984 481 695 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 353 707 473 984 473 765 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 10 756 10 000 7 930 

2. Izdevumi kopā 417 258 2 805 717 839 404 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  417 258 2 805 717 839 404 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 0 1 571 794 0 

2.1.1.1. Atlīdzība 0 354 283 0 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 0 1 217 511 0 

2.1.2. Subsīdijas, dotācijas un 97 186 57 270 57 270 



38 

 

sociālie pabalsti 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 4 782 759 939 365 639 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 315 290 416 714 416 495 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 
-52 795 -2 321 733 -357 709 

 Finansēšana 52 795 2 321 733 357 709 

3.2.5.3. Apakšprogramma 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi, kas paredzēti: 

 ES Mūžizglītības programmas 2007. – 2013. gadam īstenošanai Latvijā 

(sektorālās programmas: Comenius – vispārējai izglītībai, Erasmus – augstākajai 

izglītībai, Leonardo da Vinci – arodizglītībai un Grundtvig – pieaugušo 

izglītībai; programmā ietilpst arī Caurviju programma valodām, informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju un izglītības politikai, kā arī Žana Monē programma 

Eiropas integrācijas atbalstam); 

 ES Erasmus+ programmas 2014. – 2020. īstenošanai Latvijā; 

 Ziemeļu Ministru padomes Izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

Framework Programme īstenošanai; 

 sadarbībai ar ārvalstu institūcijām un starptautisko organizāciju struktūrvienībām 

pretendentu atlasei ārvalstu un starptautisko organizāciju piedāvātajām 

stipendiju programmām izglītības un zinātnes jomā; 

 Latvijas dalībai EK informācijas un konsultāciju tīklā Euroguidance; 

 Latvijas dalībai izglītības sistēmu un politikas informācijas apkopošanas, 

uzraudzības, apstrādes un aprites tīklā Eurydice saskaņā ar ES vadlīnijās 

noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem; 

 starptautiskās sadarbības projektu un Eiropas Savienības politikas iniciatīvu 

īstenošanai Latvijā izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 informācijas, publicitātes un atbalsta pasākumu veikšanai Eiropas Savienības 

ārējās sadarbības politikas instrumentiem izglītības un zinātnes politikas jomā; 

 ārzemnieku un Latvijas iedzīvotāju piesaistei, atlasei un finansēšanai studijām, 

pētniecībai un dalībai starptautiskajās vasaras skolās augstākās izglītības un 

zinātniskajās institūcijās nozares starptautisko vienošanos ietvaros. 

19. tabula 

Apakšprogrammas 70.08.00 „Valsts izglītības attīstības aģentūra” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2016. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR 

2017. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ 

plāns ar 

izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. 
Resursi izdevumu segšanai 1 866 128 1 721 663 1 620 601 



39 

 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 159 897 783 762 781 440 

1.2. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 706 231 937 901 839 161 

2. 
Izdevumi kopā 1 650 249 2 548 907 1 501 019 

2.1. 
Uzturēšanas izdevumi 1 635 029 2 500 620 1 493 703 

2.1.1. 
Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 1 632 637  2 481 620 1 487 386  

2.1.1.1. 
Atlīdzība 1 237 155 1 753 113 1 040 865 

2.1.1.2. 
Preces un pakalpojumi 395 482 728 507 446 521 

2.1.2. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 2 392 19 000 6 317 

2.2. 
Kapitālie izdevumi 15 220 48 287 7 316 

2.2.1. 
Pamatkapitāla veidošana 15 220 48 287 7 316 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 215 879 -827 244 119 582 

 
Finansēšana -215 879 827 244 -119 582 

3.2.5.4.  Apakšprogramma 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas 

Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem un 

ārvalstu finanšu līdzekļi, kas paredzēti Erasmus+ programmas īstenošanai. 

20. tabula 

Apakšprogrammas 70.15.00 „Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu 

īstenošanas nodrošināšana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2016. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, EUR  

2017. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts 

budžetu 

kārtējam 

gadam/ 

plāns ar 

izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 12 377 795 17 805 048 23 527 383 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 799 705 2 017 006 1 993 482 

1.2. Transferti 106 918 265 300 113 525 

1.3. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 10 471 172 15 522 742   21 420 376 

2. Izdevumi kopā 12 323 136 20 769 022   16 134 415 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  12 323 136 20 769 022 16 134 415 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 0 753 014 0 

2.1.1.1. Atlīdzība 0 191 556 0 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 0 561 458 0 



40 

 

2.1.2. 

Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 3 122 882 5 913 712 4 275 882 

2.1.3. 

Kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 0 287 790 0 

2.1.4. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 9 200 254 13 814 506 11 858 533 

 

Ieņēmumu pārsniegums (+), 

deficīts (-) 54 659 -2 963 974 7 392 968 

 Finansēšana -54 659 2 963 974 -7 392 968 

3.2.6. Programma 71.00.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 

finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu 

īstenošana” 

3.2.6.1. Apakšprogramma 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un 

Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas 

īstenošana” 

Apakšprogrammas finansējumu veido dotācija no vispārējiem ieņēmumiem, kas 

paredzēts Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu līdzfinansēto 

projektu īstenošanai. 

21. tabula 

Apakšprogrammas 71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana” finansējums 

 Nr.p.k. Finanšu līdzekļi 

2016. gads 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

2017. gads 

Apstiprināts 

likumā par 

valsts budžetu 

kārtējam 

gadam/ plāns 

ar izmaiņām, 

EUR 

VIAA 

budžeta 

izpilde, 

EUR 

 

1. Resursi izdevumu segšanai 1 914 647    943 352   865 779 

1.1. 

Dotācijas no vispārējiem 

ieņēmumiem 1 914 647 943 352 865 779 

2. Izdevumi kopā 1 914 647 943 352 865 779 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  1 914 647 943 352 865 779 

2.1.1. Kārtējie izdevumi, tai skaitā: 110 531 135 867 112 252 

2.1.1.1. Atlīdzība 70 976 75 443 64 336 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 39 555 60 424 47 916 

2.1.2. 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 1 804 116 807 485 753 527 

4. PERSONĀLS 

Uzticams un pārliecināts, labi kvalificēts, profesionāls un lojāls personāls ir VIAA 

sekmīgas attīstības stūrakmens, kurš nodrošina VIAA mērķu un uzdevumu sasniegšanu. 

VIAA par savas darbības pamatprincipiem vienmēr ir definējusi: VIAA profesionalitāti, 

efektivitāti, augstu darbinieku motivāciju un lojalitāti valsts deleģētajiem uzdevumiem. 

VIAA panākumi ir atkarīgi no cilvēkiem, ko mums izdodas piesaistīt, un jāsaka, ka 



41 

 

VIAA ekspertu komandas augstais līmenis, ko VIAA izdevies izveidot divdesmit gadu 

laikā, ir tik tiešām iespaidīgs. Lai nodrošinātu VIAA ar augsti kvalificētu personālu, 

kam piemīt augsta atbildības izjūta, VIAA izveidoti tādi darba apstākļi, lai tiktu 

sasniegti VIAA mērķi, ikvienam darbiniekam būtu vēlme un iespēja atklāt, attīstīt un 

paplašināt savu potenciālu. Koleģialitāti un veiksmīgu sadarbību starp struktūrvienībām 

pozicionējam kā VIAA galveno panākumu faktoru. Lai panāktu izcilību savā jomā, ļoti 

liela nozīme ir mūsu profesionālai un motivētai komandai. Esam pārliecināti, ka 

darbinieku iesaistīšanās VIAA attīstībā ikdienas un ārpusdarba procesos palielina 

piederības izjūtu VIAA – darbinieki jūtas novērtēti un motivēti. Tas, savukārt, sekmē 

VIAA izaugsmi un attīstību. VIAA darba vide ir ļoti dinamiska, tāpēc VIAA ir atbildīga 

un iegulda darbinieku labsajūtas un veselības veicināšanas procesos. Paralēli tādām 

pašsaprotamām darbībām kā veselības apdrošināšana, VIAA atbalsta veselīgu un 

sportisku dzīvesveidu.  

2017. gadā VIAA darba plānā izvirzīto mērķu un funkciju īstenošanā piedalījās 

171 darbinieks. VIAA 2017. gadā bija 187 amata vietas, tajā skaitā 37 ierēdņu amata 

vietas un 152 darbinieku amata vietas: 

 01.01.2017. – 171 darbinieks (amatu skaits VIAA 31.12.2017. – 199); 

 31.12.2017. – 171 darbinieks (amatu skaits VIAA 31.12.2017. – 187). 

22. tabula 

Ierēdņu un darbinieku mainība VIAA 

 

Gads 

 

Amata 

vietu 

skaits 

 

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

(kopā) 

Pieņemti Atbrīvoti  

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

Ierēdņu/ 

darbinieku 

skaits 

% 

(no 

amata 

vietu 

skaita) 

 

Vidējā 

mainība 

% 

2017. 187 171 31 ~18 34 ~19 ~38 

 

 

1. attēls. Nodarbināto skaits un sadalījums 

2017. gadā VIAA kolektīvā darbu sāka 31 jauni darbinieki. 



42 

 

Kopumā pagājušajā gadā darbu VIAA pārtrauca 34 darbinieki, no tiem 12 pēc 

paša vēlēšanās, astoņi – pamatojoties uz darbinieka un darba devēja savstarpēju 

vienošanos, četri – sakarā ar VIAA uzteikumu, deviņi – sakarā ar darba līguma termiņa 

beigšanos, viens – pārcelšanas kārtībā uz citu iestādi. 

VIAA darbinieku kolektīvs ir profesionāls, augsti kvalificēts un vērsts uz 

pastāvīgu zināšanu un prasmju atjaunošanu, kā arī ieinteresēts VIAA kopējo mērķu 

sasniegšanā. Cienot katra darbinieka individuālo profesionalitāti un zināšanas, augstu 

tiek vērtētas spējas darboties saliedētā kolektīvā, virzoties uz noteikto mērķi. VIAA 

sekmē komandas darbu – atklātību, kopīgus un sasniedzamus mērķus, saskaņotu rīcību 

mērķu sasniegšanai, aktīvu un savlaicīgu komunikāciju, godprātīgu attieksmi pret 

darbu. Kvalitāte ir noteicošais faktors mērķu sasniegšanas izvērtējumā. Kolektīva 

darbinieki ir eksperti izglītības sistēmas jomā Latvijā. VIAA darbinieki specializējas 

vairākos darbības virzienos, strādā ar īpaši sarežģītiem jautājumiem.  Līdz ar to jābūt 

ļoti labām zināšanām un izpratnei par izglītības un zinātnes likumdošanu, zināšananām 

pētniecības un inovāciju politikas īstenošanā, tai skaitā konkurences tiesībām, 

būvniecības likumdošanu, kā arī zināšanām un izpratnei par darba tiesiskajiem 

pamatiem, jāpārzina Publisko iepirkumu likums. Ņemot vērā, ka attiecībā uz Erasmus+ 

programmas projektu uzraudzību nav nacionālās likumdošanas, jābūt ļoti labām 

zināšanām un  izpratnei par EK politiskajiem un normatīvajiem dokumentiem izglītības, 

nodarbinātības un sociālās politikas jomā, t.sk. jābūt ļoti labai izpratnei par Latvijas un 

ES izglītības politikas kontekstu, starpvalstu sadarbību izglītības un apmācības 

jautājumos, sevišķi pieaugušo izglītības un apmācības jautājumos. Darbiniekiem 

nepieciešama pieredze starptautisku projektu pieteikumu izstrādē un īstenošanā, 

pieredze projektu vērtēšanā, vadībā vai kontroles jomā, grāmatvedībā vai auditā. 

Nepieciešamas zināšanas ES struktūrfondu vai citu ārvalstu finanšu instrumentu 

finansēto programmu īstenošanā, administrēšanā un uzraudzībā, finanšu un 

grāmatvedības jautājumos. 

Lai maksimāli efektīvi izmantotu cilvēkresursus un sekmētu kvalitatīvu 

lēmumu pieņemšanu, VIAA ir ieviests un attīstīts pilnvaru deleģēšanas process. Lai 

veicinātu personāla optimālu attīstību un motivētu darbam VIAA, aģentūrā ir 

nodrošināti labi darba apstākļi. Rezultātā labs psiholoģiskais klimats un darba vide 

nodrošina optimālu personāla attīstību un tā kompetences izmantošanu. 

94,7% jeb 161 VIAA nodarbināto ir augstākā izglītība, tai skaitā 7 % jeb 12 

darbiniekiem ir doktora grāds, 8 (4,7%) darbiniekiem ir vispārējā vidējā vai vidējā 

profesionālā izglītība, bet vienam darbiniekam ir pamatizglītība. 

Darbinieku/ierēdņu izglītības jomas ir pakārtotas VIAA darbības specifikai. 

23. tabula 

Ierēdņu un darbinieku izglītības jomas 

Specialitāte Procentuālais sadalījums 

Ekonomika, grāmatvedība, finanses 24,7% 

Vadībzinības t.sk. uzņēmējdarbības vadība, personālvadība, 

sabiedrības vadība 
20,2% 

Izglītības zinātne  13,5 % 

Tiesību zinātne 8,4 % 

Cita  6,2 % 

Psiholoģija 5,1 % 



43 

 

 

Pārskata periodā VIAA strādāja 31 (18%) vīrietis un 140 (82%) sievietes. 

Personāla vidējais vecums bija 41,72 gadi. Lielākoties VIAA strādāja darbinieki 

vecuma grupā no 30 līdz 39 gadiem. 

3,51%

18,13%

23,39%

51,46%

3,51%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

60-69 gadi

50-59 gadi

40-49 gadi

30-39 gadi

20-29 gadi

VIAA nodarbināto sadalījums pa vecuma grupām

 
2. attēls. Nodarbināto sadalījums pa vecuma grupām 

Ņemot vērā, ka viens no galvenajiem faktoriem, kas nodrošina VIAA efektīvu 

darbību, ir zinošas, profesionālas darbinieku komandas veidošana, kas ir ieinteresēta 

VIAA kopējo mērķu sasniegšanā, liela uzmanība tika veltīta darbinieku kvalifikācijas 

celšanai. Regulāri tiek nosdrošināta iespēja apmeklēt kursus un apmācības par 

aktualitātēm nozarē vai likumdošanā. 2017. gadā VIAA darbinieki savu profesionālo 

kvalifikāciju paaugstināja, piedaloties konferencēs, kursos, semināros gan Latvijā, gan 

ārvalstīs. Darbiniekiem tika piedāvātas Valsts administrācijas skolas, Iepirkumu 

uzraudzības biroja un citu institūciju organizētās mācību iespējas. Lai paaugstinātu 

personāla kvalifikāciju un celtu darba efektivitāti, VIAA tiek izmantots katra darbinieka 

potenciāls savu pienākumu izpildē. Ikviens vadītājs dara visu iespējamo, lai 

struktūrvienībā tiktu radīti apstākļi un vide, kas veicina darbinieku apmācību un 

izaugsmi. Rezultātā VIAA ir nodrošināts uz profesionālo izaugsmi vērsts, kvalificēts 

personāls, taču, pastiprinoties pašvaldību un valsts kapitālsabiedrību augošajai praksei 

pārvilināt vadošos speciālistus, piedāvājot krietni augstāku atalgojumu, trūkst projektu 

vadītāji un projektu vadītāji iepirkumu un būvniecības jautājumos. 

Filoloģija 3,4% 

Datorvadība un datorzinātne 3,4% 

Dabas zinātne 2,8 % 

Socioloģija 2,2 % 

Vēsture 2,2 % 

Politikas zinātne 2,2 % 

Ķīmija 1,7 % 

Fizika 1,7 % 

Būvniecība, arhitektūra 1,1 % 

Komunikācijas zinātne 1,1 % 



44 

 

Pozitīvi vērtējama VIAA vadības un darbinieka tiešā vadītāja iesaistīšanās 

personāla vadīšanā, kas liecina par pozitīvām attīstības tendencēm. Līdz ar to 

personālvadībā tiek iesaistīti dažādu līmeņu speciālisti un cilvēkresrusu vadība nenotiek 

kā atsevišķs process, bet gan tiek integrēts, pirmkārt, VIAA pamatdarbības procesos, 

otrkārt, VIAA kopējā darbības un attīstības stratēģijā. Tādējādi personālvadības procesu 

integrēšana VIAA stratēģiskajos un attīstības plānos palielina iespēju personālvadībai 

orientēties uz atbalsta sniegšanu VIAA svarīgu procesu nodrošināšanā. VIAA lielu 

vērību pievērš tam, lai tiktu nodrošināta personāla spēja strādāt pārmaiņu apstākļos. 

Rezultātā tiek analizēta esošā situācija, nosakot pārmaiņu nepieciešamību un plānveidību 

to ieviešanā. VIAA motivē personālu pārmaiņām un veicina tā izglītošanu pārmaiņu 

apstākļiem. Tajā skaitā darbinieku tiešie vadītāji ir spējīgi nodrošināt efektīvu VIAA 

uzdevumu izpildi pārmaiņu laikā, saņemot atbalstu no personāla. 

VIAA mērķis saistībā ar personāla darbības pilnveidi ir paaugstināt personāla 

kvalifikāciju un veidot motivētu, darba devējam lojālu darba kolektīvu. VIAA ir 

pārliecināta, ka, ja darbinieks jutīs, ka viņa ieguldītais darbs un laiks tiešām tiek 

novērtēts un uztverts vairāk par vienkārši sava amata pienākumu veikšanu VIAA kopējo 

mērķu sasniegšanā, pieaugs motivācija un sava personīgā pienesuma apzināšanās. 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

5.1. Mājaslapa un interneta interaktīvie rīki 

Vērtējot VIAA mājaslapas www.viaa.gov.lv darbības rādītājus, kuri ir apkopoti 

24. tabulā, var secināt, ka unikālo apmeklētāju skaits ir krietni audzis un sastāda 

178 447 apmeklētāju, kas ir par 31% vairāk nekā iepriekšējā gadā.  Savukārt vienā 

sesijā apskatīto lapu skaits ir samazinājies par 0.95%, kas parāda, ka apmeklētāji aizvien 

mērķtiecīgāk mājaslapā atrod meklēto informāciju. 2017. gadā mājaslapas apmeklētāju 

vidū 54% ir pastāvīgie apmeklētāji, bet 46%  - jauni interesenti.  

Kopumā no visiem mājaslapas apmeklētajiem 89% mājaslapas saturu lasa 

latviešu valodā, bet 11% - angļu valodā. 

Erasmus+ mājaslapā ir vērojams kritums vizīšu (-7,49%) un unikālo 

apmeklētāju (-6,59%) skaitā, tomēr par 1,96% ir audzis jauno apmeklētāju skaits.  

24. tabula 

Apmeklējuma statistika VIAA administrētajās mājaslapās www.viaa.gov.lv 

un www.erasmusplus.lv 2017. gadā 

 
www.viaa.gov.lv 

(salīdzinājumā ar 2016. gadu) 
www.erasmusplus.lv 

(salīdzinājumā ar 2016. gadu) 

Vizītes (Sessions) 376 588  

(+29% ) 
14 180  

(-7,49% ) 

Unikālie apmeklētāji 

(Users)  
178 447  

(+31%) 
10 702  

(-6,59%) 

Lapu skatījumi 

(Pageviews) 
1 176 914  

(+28% ) 
40 176  

(-1,84% ) 

Vidēji apskatītās lapas 

vienā apmeklējumā 

(Pages / Session)  

3,13  

(-0,95% ) 
2,83  

(+0,16% ) 

Vidēji lapā pavadītais 

laiks (Avg. Session 

Duration) 

3 min 2 s   
(-0:06 s) 

1 min 52 s 

(+0:07 s) 

http://www.viaa.gov.lv/
http://www.viaa.gov.lv/


45 

 

Jaunu vizīšu skaits 

(New visitor) 
46%  

(+1,48 %) 
75,72%  

(+1,96% ) 

2017. gadā lasītāko VIAA mājaslapas sadaļu vidū joprojām paliek Latvijas 

valdības stipendiju sadaļa ārvalstu studentiem, kura ir atrodama mājaslapas angļu 

valodas versijā (skat. 25. tabulu). Līdzīgi kā 2016. gadā, lasītāko lapu topā ir palikušas 

arī tādas lapas kā Jauniešu garantija ar tās apakšsadaļām – Uzņemšana un Profesijas, 

Erasmus+ jaunumu lapa, kā arī Pēcdoktorantūras jaunumu lapa.   

25. tabula 

Top 5 lasītākais mājaslapas www.viaa.gov.lv saturs 2017. gadā 

Mājaslapas sadaļa Valodas versija Vizītes 

Latvijas valdības stipendijas ārvalstu 

studentiem 

ENG 35 350 

Jauniešu garantija – Uzņemšanas nosacījumi  LAT 21 423 

Erasmus+ jaunumi LAT 19 044 

Pēcdoktorantūras jaunumi  LAT 17 396 

Jauniešu garantija – Profesijas  LAT 15 774 

Kā redzams 26. tabulā, 2017. gadā ir uzsākti vairāki jauni projekti, piemēram, 

Pieaugušo izglītība un SkillsLatvia, kuri papildina sniegto jaunumu apjomu, taču 

vērojams kritums vairākās esošajās programmās, piemēram, Karjeras atbalsts, 

Euroguidance un Jauniešu garantija. Kopumā publicēto jaunumu skaits 2017. gadā, 

salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, ir audzis par 12% jeb par 38 ziņām. 

26. tabula 

VIAA programmu jaunumi (aktualitātes) mājaslapā 

Mājaslapas www.viaa.gov.lv sadaļas 

2016. gads 

(salīdzinājumā ar 

2015. gadu) 

2017. gads 

(salīdzinājumā ar 

2016. gadu) 

Apvārsnis 2020 28 (-13) 36 (+8) 

ERA-NET projekti 9 20 (+11) 

Latvijas–Lietuvas–Taivānas zinātniskās 

sadarbības atbalsta fonds 

2 2 

Latvijas – Ukrainas sadarbības programma 2 0 (-2) 

EUROSTARS-2 2 (+1) 3 (+1) 

BONUS 0 (-1) 1 (+1) 

EUREKA 3 (+2) 0 (-3) 

COST 1 1 

OSMOZE 1 3 (+2) 

Baltic Bonus 1 5 (+4) 

Eurydice 12 (+1) 12 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 6 14 (+8) 

EEZ un Norvēģijas finanšu instruments 4 (-2) 5 (+1) 

http://www.viaa.gov.lv/


46 

 

Nordplus 11 (+4) 19 (+8) 

Stipendijas 30 (-18) 35 (+5) 

Erasmus+ 74 (-29) 74  

EAZVA 1 (-4) 4 (+3) 

Karjeras atbalsts 36 26 (-10) 

ESF projekts 1 7 (+6) 

Euroguidance 23 (-3) 10 (-13) 

Karjeras nedēļa 3 (-8) 0 (-3) 

Jauniešu garantija 24 (-3) 16 (-8) 

Jaunais profesionālis 13 (+8) --- 

EuroSkills* 20 0 

WorldSkills* 0 19 

SkillsLatvia --- 18 

Pieaugušo izglītība --- 17 

Kopā: 309 347 

*EuroSkills un WorldSkills konkursi notiek katru otro gadu 

Dažādu programmu semināriem un citiem publiskiem pasākumiem, kuros 

nepieciešama tiešsaistes dalībnieku reģistrācija, tiek sagatavotas elektroniskas 

dalībnieku reģistrēšanas formas Google veidlapu rīkā, kuras tiek publicētas VIAA 

mājaslapā. 2017. gadā kopumā ir izveidotas 68 elektroniskās pieteikšanās formas.  

Mājaslapas video galerijas www.viaa.gov.lv lapā ir iegulti 16 video, 

augšupielādēti 1753  dokumenti un 1791  attēli. VIAA Flickr kontā - www.flickr.com  - 

publicētas 38 foto galerijas, kas sniedz ieskatu 2017. gada VIAA organizētajos 

semināros, diskusijās, konferencēs, forumos, dalību konkursos un citos publiskajos 

pasākumos. 

Reizi nedēļā tiek sagatavots mājaslapas aktualitāšu apkopojums, kas tiek 

elektroniski izsūtīts uz visiem VIAA mājaslapas reģistrētajiem jaunumu saņēmēju jeb 

abonementu e-pastiem, izmantojot Mailigen e-pastu mārketinga rīku. Apkopojot 

statistikas datus secinām, ka gada laikā izsūtītas 49 jaunumu lapas, kuras 2017. gada 

nogalē saņēma 3375 abonenti (+343 jauni abonamenti, salīdzinot ar 2016. gada 

nogali). Kopš 2017. gada tiek izsūtītas arī zinātnes un pētniecības jaunumu lapas. 2017. 

gadā tās tika izsūtītas divas reizes 336 abonentiem.   

5.2. Komunikācija VIAA sociālajos medijos     

VIAA 2017. gadā turpināja attīstīt komunikāciju ar sabiedrību sociālajos medijos, 

nodrošinot informāciju un saziņu dažādās sociālo tīklu vietnēs.  

 Vadošais sociālo mediju kanāls VIAA komunikācijā 2017. gadā bija Facebook, kur 

organizācijas oficiālajai lapai (https://www.facebook.com/VIAA.LV/) 2017. gada 

31. decembrī bija 2248 sekotāji. 2017. gada laikā sekotāju skaits audzis 2,5 reizes 

salīdzinājumā ar 2016. gadu, pateicoties īpaši veidotam saturam informatīvo 

kampaņu laikā un apmaksāta satura ievietošanai. VIAA Facebook lapā pārskata 

http://www.viaa.gov.lv/
https://www.flickr.com/photos/73458727@N06/albums
https://www.facebook.com/VIAA.LV/


47 

 

gada laikā publicēti 507 ieraksti, pievienotas 34 foto galerijas un kopā 722 bildes, 

publicēti 13 video un sagatavotas atbildes uz 27 lietotāju vēstulēm. Atsevišķām 

aktivitātēm nodrošināta arī maksas reklāma un īpaši veidots saturs kampaņu laikā.  

 VIAA oficiālā Twitter profilā (https://twitter.com/VIAA_LV) sekotāju skaits 2017. 

gada beigās bija 1797, interesentu lokam augot par aptuveni 12% salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu. Arī šajā sociālajā tīklā nodrošināts līdzvērtīgs ierakstu apjoms kā 

Facebook – 489 ieraksti.  

 2017. gadā mainīta stratēģija VIAA Draugiem.lv lapas 

(https://www.draugiem.lv/viaa/) satura veidošanā. Iepriekš šajā lapā galvenokārt 

publicēts jauniešu un pedagogu auditorijai saistošs saturs, taču kopš gada vidus - 

līdzvērtīgs saturs kā VIAA Facebook un Twitter profilos, paplašinot potenciālo 

uzrunāto mērķauditoriju arī Latvijas nacionālajā sociālajā tīklā, kopumā publicējot 

368 ierakstus. 2017. gada 31. decembrī lapas sekotāju skaits bija 54 829 lietotāji, 

kas ir par 5% mazāk nekā 2016. gada nogalē, kas skaidrojams arī ar kopējo portāla 

popularitātes samazināšanos.  

VIAA Facebook un Twitter sociālo tīklu lapās 2017. gadā publicēti vidēji divi 

ieraksti dienā. Kopumā augstāki sasniedzamības rādītāji ir saturam, kas aktuāls 

jauniešiem - par stipendiju iespējām, programmu Jauniešu garantija, konkursiem 

SkillsLatvia un WorldSkills, Erasmus+ un citiem tematiem, jo jaunieši sociālajos 

medijos ir aktīvāki, taču 2017. gadā īpašu ievērību izpelnījās arī pieaugušo izglītības 

projekta piedāvātās mācības pieaugušajiem, kā arī VIAA izsludinātās vakances.  

Sociālajos medijos VIAA ir arī citas lapas un profili, kuros notiek komunikācija 

par konkrētu projektu un programmu aktualitātēm.  

 Sadarbībā ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru Facebook tiek uzturēta arī 

Erasmus+ Latvija oficiālā lapa (https://www.facebook.com/ErasmusPlusLV/), kuras 

sekotāju skaits 2017. gadā pieaudzis par trešdaļu, salīdzinot ar 2016. gadu, pārskata 

gada beigās sasniedzot 1736 sekotājus. Programmai Erasmus+ ir profils arī Twitter 

– (https://twitter.com/ErasmusPlusLV), kur gada beigās bija 1073 sekotāju, skaitam 

augot par nepilniem 10%. 2017. gadā nodrošināta visaptveroša komunikācija par 

visām programmas aktualitātēm, sākot no pieredzes stāstiem līdz konkursu, 

semināru un citām programmas aktualitātēm, kā arī aktīva komunikācija par 

Erasmus+ 30 gadu jubileju. Erasmus+ 30 gadu jubileja atspoguļota, Facebook lapā 

publicējot 160 ierakstus, t. sk. 13 albumus, un Twitter kontā – 145 ierakstus, t.sk. 8 

albumus. 

 Facebook sociālajā tīklā ir arī lapa, kas veltīta karjeras atbalsta satura veidošanai – 

Karjeras nedēļa (https://www.facebook.com/KarjerasNedela/), kurai 2017. gada 

nogalē bija 1096 sekotāji, interesentu lokam pieaugot par 14% salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu. Šajā lapā VIAA aktīvi izplata ne tikai tās nodrošināto informāciju 

par karjeras atbalstu, bet arī dažādu trešo pušu piedāvātās aktivitātes jauniešiem vai 

pedagogiem. Facebook VIAA uztur arī jauno profesionāļu meistarības konkursu 

SkillsLatvia lapu (https://business.facebook.com/SkillsLatvia/), kuras sekotāju skaits 

2017. gadā audzis vidēji par trešdaļu, 2017. gada nogalē sasniedzot 1163 sekotāju. 

Šajā lapā VIAA informē par Latvijas komandas dalību un sasniegumiem 

starptautiskajos jauno profesionāļu meistarības konkursos, kā arī par nacionālā 

konkursa aktivitātēm, veidojot īpašu saturu komunikācijas kampaņas laikā.  

 Sociālajā tīklā Twitter darbojas arī Nacionālās izglītības iespēju datu bāzes NIID.LV 

profils (https://twitter.com/NIID_LV), kuram ir vairāk nekā 1300 sekotāju, un 

virtuālās profesiju pasaules konts (https://twitter.com/ProfPasaule), kuram ir daži 

simti sekotāju. 

https://twitter.com/VIAA_LV
https://www.draugiem.lv/viaa/
https://www.facebook.com/ErasmusPlusLV/
https://twitter.com/ErasmusPlusLV
https://www.facebook.com/KarjerasNedela/
https://business.facebook.com/SkillsLatvia/
https://twitter.com/NIID_LV
https://twitter.com/ProfPasaule


48 

 

5.3. Mediju attiecības un monitorings 

Lai nodrošinātu sabiedrības informētību par VIAA pārziņā esošajām jomām, to 

daudzveidību un plašajām iespējām, 2017. gadā ir sagatavota un nosūtīta 84 preses 

relīzes gan nacionālajiem, gan reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem. 

Kopumā veikti 253 mediju monitoringi (preses publikāciju apskati), nodrošinot 

atskaišu sagatavošanas iespēju VIAA un EK vajadzībām. 

2017. gadā īstenota aktīva sadarbība ar medijiem,  īpaši ar tādiem medijiem kā 

Latvijas Radio1, Latvijas Radio 4, Diena un Neatkarīgā Rīta Avīze, kā arī vairākiem 

reģionālajiem laikrakstiem. Līdzīgi kā 2016. gadā, īstenotas proaktīvās mediju 

attiecības, iezīmējot arī kampaņas, piemēram, SkillsLatvia, pieaugušo izglītības projekta 

kampaņu “Tuvāk jaunam darbam”,  Jauniešu garantijas kampaņu “Tavas dzīves plāns 

mācībām ar jauniešu garantiju” un Erasmus+ 30. gadadienas kampaņu.  

27. tabula 

VIAA administrēto fondu, projektu, programmu u.c. iniciatīvu publicitāte 

2017.gadā 

Erasmus un Erasmus+ kopā 1321 

Karjeras atbalsts 759 

Pieaugušo izglītība/ mūžizglītība 471 

Jauniešu garantija 387 

SkillsLatvia 129 

Nordplus 125 

Horizon 2020 120 

EEZ/Nor 29 

Latvijas valdības stipendijas 19 

NIID.lv 19 

StudyinLatvia 12 

Profesiju pasaule 11 

ECVET 11 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 11 

Eurydice 10 

EAZVA 10 

Ārvalstu valdību stipendijas 8 

Euroguidance 7 

5.4. Informatīvie un reprezentatīvie materiāli 

Lai nodrošinātu vizuālās identitātes prasībām atbilstošu informatīvo un 

reprezentatīvo materiālu izstrādi un izgatavošanu VIAA un tās administrēto programmu 

un darbības virzienu tēla un publicitātes veidošanai, 2017. gadā dizaina un drukas 

iepirkuma līguma ietvaros tika izgatavoti 52 dažādi informatīvie un metodiskie 

materiāli (t.sk. 12 materiālu dizaina izstrāde un 40 materiālu maketēšana un atkārtota 

druka). 



49 

 

 

3. attēls Informatīvo materiālu sadalījums 2017. gadā 

Lielāko apjomu no 2017. gadā izstrādātajiem materiāliem veidoja informatīvās 

lapas par karjeras atbalstu, VIAA administrēto programmu Euroguidance, Erasmus+ un 

EEZ aktivitātēm. 

2017. gadā informatīvo materiālu skaits, kas izstrādāti dizaina un drukas 

iepirkuma līguma ietvaros, salīdzinoši ar 2016. gadu ir nedaudz samazinājies. Tas 

skaidrojams ar to, ka steidzamus, mazus informatīvos materiālus (piemēram, VIAA 

apsveikuma kartiņas, konferenču un semināru prezentāciju fona slaidus, vārda kartes 

u.c.), kā arī tādus informatīvos materiālus, kuru apmaksu projekta ietvaros nav 

iespējams veikt (tostarp PostDoc informatīvās lapas, SkillsLatvia informatīvos 

materiālus), maketēja, izmantojot nodaļas resursus – kopā izstrādāti 56 informatīvie 

materiāli un vizualizācijas.  

 

4. attēls Izstrādāto informatīvo materiālu skaits 2017. gadā 

 VIAA administrēto programmu, darbības virzienu un kampaņu vajadzībām 

izgatavoti 33 veidu reprezentatīvie materiāli. 

 



50 

 

5.5. Komunikācijas kampaņas 

2017. gadā īstenotas 6 komunikācijas kampaņas: 2 integrētās komunikācijas 

kampaņas, 1 sociālo mediju kampaņa, 3 informatīvās reklāmas un sabiedrisko attiecību 

kampaņas. Vērienīgākie 2017. gada speciālie pasākumi ir VIAA dalība starptautiskajā 

izglītības izstrādē “Skola 2017”, dalība sarunu festivālā “Lampa”, kā arī Postdoc jauno 

zinātnieku diskusiju forums “Ko nozīmē būt zinātniekam?”, kā arī Erasmus+ 

programmas kvalitātes balvas “Spārni 2017” svinīgā pasniegšanas ceremonija, kas 

notika Erasmus + 30. gadadienas kampaņas ietvaros.  

5.5.1. Projekta Jauniešu garantija informatīvā kampaņa un citas veiktās 

aktivitātes 

2017. gadā laikā no 31.jūlija līdz 3. septembrim VIAA trešo reizi organizēja 

informatīvo kampaņu projektā Jauniešu garantija, lai uzrunātu un piesaistītu 

mērķauditorijas uzmanību 2017./2018. mācību gada uzņemšanai. Kampaņā tika balstīta 

iepriekš izstrādātajā koncepcijā “Tavas dzīves plāns mācībām ar Jauniešu garantiju”. 

Kampaņas laikā galvenokārt tika izmantoti dažādi digitālās komunikācijas 

risinājumi, kas ļauj jauniešus uzrunāt ļoti precīzi nepieciešamajā vecuma grupā no 17 

līdz 29 gadiem.   

 Kampaņas laikā tika nodrošināta reklāma Google Search un Google Display 

Network platformās un e-pasta serverī Inbox.lv, kā arī mērķētā apmaksāta reklāma 

sociālajos tīklos – Facebook un Draugiem.lv. Jauniešus uzrunāja arī reklāma European 

Hit Radio (70 atskaņošanas reizes) un straumēšanas vietnē Spotify (147 spoti), savukārt 

viņu vecākus, radus, skolotājus, jaunatnes lietu specialistus un citas ieinteresētās puses – 

publicitāte presē un atsevišķa reklāma sabiedriskajā radio – Latvijas Radio 1 (70 

atskaņošanas reizes). Kampaņā bija iesaistīti arī eksperti - karjeras konsultanti, kas 

izmantoja izstrādātos informatīvos materiālus – skrejlapas ar kopējo tirāžu 5000 

eksemplāri. Kampaņas laikā izsūtītas 3 preses relīzes.  

Kampaņas rezultāti liecina, ka VIAA mājaslapas Jauniešu garantijas sadaļai 

“Uzņemšana” apmeklējums sasniedzis 6455 unikālos apmeklētājus, savukārt kopējais 

apmeklējums audzis līdz 8456 skatījumiem - 1,8 reizes vairāk nekā 2016. gadā. 

Savukārt kopējā kampaņas laikā sasniegtā publicitāte vasaras uzņemšanai – 77 

publikācijas medijos.   

Projektā kopumā 2017. gadā nodrošinātas regulāras mediju attiecības – kopā 

izsūtīti 5 preses paziņojumi par aktuālo uzņemšanu, kā arī iniciēta papildu bezmaksas 

publicitāte. Kopumā 2017. gada laikā VIAA Jauniešu garantijas publicitāte ir 387 

publikācijas, no kurām gandrīz pusi ir veidojusi VIAA realizētā mērķtiecīgā 

komunikācija.   

Par Jauniešu garantijas mācībām, to priekšrocībām un ieguvumiem gan vasaras, 

gan ziemas uzņemšanas laikā vēstīja arī VIAA veidotie Jauniešu garantijas absolventu 

pieredzes stāsti – VIAA mājaslapā un sociālajos tīklos publiskoti 7 jauniešu stāsti, kas 

ieguvuši kādu no darba tirgū pieprasītām profesijām. Lai uzrunātu un iedvesmotu 

jauniešus mācībām, sagatavotas arī trīs Jauniešu garantijas profesionālās meistarības 

paraugdemonstrējumu fotoreportāžas.   

 



51 

 

5.5.2. Sociālo mediju kampaņa par Latvijas dalību starptautiskajā jauno 

profesionāļu meistarības konkursā WorldSkills 2017  

No 10. līdz 23. oktobrim īstenota sociālo mediju kampaņa par Latvijas komandas 

dalību  Pasaules jauno profesionāļu meistarības konkurss WorldSkills 2017, kas notika 

konkursā Abū Dabi (AAE) no 14. līdz 19. oktobrim. Pārstāvēt Latviju uz konkursu 

devās 8 Latvijas jaunie profesionāļi, no kuriem 3 atgriezās ar ekselences medaļu. 

Kampaņas laikā VIAA sociālajos medijos (Facebook, Twitter, Draugiem) publicēts 

vidēji 1 ieraksts dienā. Savukārt plašāka un detalizētāka informācija publicēta konkursa 

Facebook SkillsLatvia Facebook kontā publicēti vidēji 3-4 ieraksti dienā: konkursantu 

vizītkartes un viņu stāsti – 8 plakāti un ieraksti; foto galerijas – 30; video materiāli (gan 

pašu veidoti, gan WSI) – 14, citi ieraksti – 25, kā arī 3 apmaksāti ieraksti (izlidošana, 

reportāžas video, fotogalerija no apbalvošanas). 

Mājaslapā par konkursu ieraksti veikti no 10.02.2017 līdz 20.10.2017. Kopā bijuši 

19 ieraksti sadaļā Jaunumi, 18 fotogalerijas, 3 preses relīzes. SkillsLatvia facebook 

kontā veikti 81 ieraksts ar fotogalerijām, VIAA draugiem.lv profilā veikti 47 ieraksti, 

savukārt VIAA Twitter kontā 46 ieraksti. Vairāki ieraksti publicēti IZM mājaslapā.  

5.5.3. Nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss SkillsLatvia 2017 

SkillsLatvia 2017 ir nacionāla mēroga jauno profesionāļu meistarības konkurss, 

kurš Latvijā notiek pirmo gadu. Tajā profesionālo izglītības iestāžu audzēkņi 3 dienas 

demonstrē savu prasmju izcilību, savstarpēji sacenšoties 16 prasmju konkursos. Sākot ar 

2017. gadu, konkurss notiek reizi gadā. 2017.gadā konkurss norisinājās Ķīpsalas izstāžu 

centrā no 20. - 22. aprīlim ar moto “Uzvar darītājs!”. Tajā piedalījās 96 konkursa 

dalībnieki no 30 Latvijas profesionālās izglītības iestādēm.  

 Komunikācijas kampaņa sastāvēja no vairākām daļām: reklāma, sabiedriskās 

attiecības, komunikācija sociālajos medijos, reprezentatīvie materiāli, vizualālie baneri 

un materiāli Ķīpsalas hallē, atklāšanas un noslēguma pasākumi, video materiāli.  

 Integrētās komunikācijas kampaņa tika īstenota no 10.-24.aprīlim. Izvēlētie 

reklāmas kanāli: radio (Eiropas Hītu Radio, EHR Super hits, EHR Russkije hiti, Radio 

SWH), prese (Diena), internets (Tvnet.lv, eklase.lv, Adqouta, Adbox), sociālie mediji 

(maksas ieraksti Facebook). Radio džingli kopā tika atskaņoti 60 reizes, 1 drukātā 

reklāma “Diena”, 5-8 dienas reklāmas baneris jau minētajās interneta vietnēs, 3 maksas 

ieraksti SkillsLatvia Facebook profilā.  

 Sabiedriskās attiecības: preses relīzes un proaktīvās publikācijas. Kopējais 

publikāciju skaits – 78, no kurām 57 nacionālajos medijos un 21 reģionālajos medijos. 

Sadalījums pēc mediju veida: 55 internetā, 6 presē, 14 radio, 3 televīzijā.  

 Kampaņas laikā tika īzveidoti 17 video materiāli. Tika īstenoti 2 speciālie 

pasākumi: konkursa atklāšana 20.aprīlī un noslēguma ceremonija 22.aprīlī.  

 Sociālo mediju komunikācija: SkillsLatvia Facebook kontā veikti 34 ieraksti, 

VIAA Facebook kontā veikti 20 ieraksti, VIAA draugiem.lv kontā veikti 24 ieraksti, bet 

VIAA Twitter kontā 24 ieraksti.   

 Kampaņas ietvaros tika izstrādāti šādi dizaina materiāli: ID kartes un kakla 

lentas, T-krekli, mugursomas, atzinības un pateicības raksti, diplomi, mapes, reklāmas 

baneri, sociālo mediju noformējums, karogs, fotosienas izdrukas, lielformāta pasākuma 

kartes, A5 informatīvie materiāli, loterijas kartītes, infografika, slavenību aleja, norādes.   



52 

 

5.5.4. Erasmus+ programmas 30. gadadienas informatīvā kampaņa  

 2017. gadā Erasmus+ programma svinēja 30. gadadienu, un VIAA visa gada 

garumā īstenoja jubilejas kampaņu, kura sastāvēja no 5 speciālajiem pasākumiem un 

iniciatīvām, sociālo tīklu aktivitātēm un jubilejas vēstnešu iesaistīšanas kampaņas 

aktivitātēs. Kampaņā tika izmantots gan no jauna radīts saturs, gan Eiropas Komisijas 

nodrošinātie materiāli, t. sk. kampaņas vizuālā identitāte. 

 VIAA uzrunāja 13 sabiedrībā pazīstamus cilvēkus, kuri izmantojuši Erasmus+ 

iespējas, kļūt par programmas jubilejas vēstnešiem. Šie vēstneši iesaistījās kampaņas 

pasākumos, un viņu izteikumi par pieredzi Erasmus+ programmā tika noformēti  

publicēti VIAA un Erasmus+ Latvija sociālajos medijos.  

Kampaņas ietvaros VIAA organizēja 5 speciālos pasākumus: 

1) kampaņas atklāšanas diskusija “Erasmus+ atdeve Latvijā: cilvēki, sasniegumi, 

ieguldījumi”, kura guva plašu publicitāti medijos (20 publikācijas), t.sk. vairākos 

nacionālajos medijos, piemēram, TV3 Ziņas, PBK Ziņas, Latvijas Radio 2,  

laikraksts Diena un Latvijas Avīze. 

2) Erasmus+ stends izstādē “Skola 2017”, kurā apmeklētājiem VIAA piedāvāja 

konsultācijas par Erasmus+ un programmas jubilejas foto stendu; 

3) Erasmus 30. jubilejas vēstnešu dalība akcijā “Atpakaļ uz skolu”, kurā pie 

skolēniem devās 4 vēstneši – TV3 Ziņu žurnāliste Kristīne Žilde-Krēvica, LTV1 

Rīta Panorāmas vadītājs Dāvis Valdnieks, kinoloģe Jūlija Siņicina un meža 

nozares darba devēju asociāciju izpilddirektors Artūrs Bukonts, gūstot 4 

publikācijas reģionālajos medijos; 

4) diskusija par Erasmus+ mobilitātes iespējām jauniešiem ar speciālām 

vajadzībām un      ierobežotām iespējām Eiropas Savienības mājā, kurā 

piedalījās 43 dalībnieki un kura guva publicitāti 9 medijos, t. sk. tādos 

nacionālajos medijos kā LTV1 Rīta Panorāma un Neatkarīgā Rīta Avīze. 

5) Erasmus+ programmas kvalitātes balvas “Spārni 2017” svinīgā pasniegšanas 

ceremonija Spīķeru koncertzālē. Par ilgtspējīgu projektu īstenošanu balvas 

septiņās nominācijās saņēma piecas izglītības iestādes un divas nevalstiskās 

organizācijas. Tika sagatavoti 14 video par laureātu projektiem apbalvošanas 

ceremonijai un sociālajiem tīkliem. Pasākumā piedalījās vairāk nekā 80 

dalībnieku. Ziņas par balvu pasniegšanu izskanēja 7 dažādos medijos.  

Visas kampaņas aktivitātes tika plaši atspoguļotas sociālajos medijos. Erasmus+ 

Latvija Facebook lapā publicēti 160 ieraksti, t. sk. 13 albumi, un Erasmus+ Latvija 

Twitter kontā – 145 ieraksti, t.sk. 8 albumi. 

5.5.5. Pieaugušo izglītības projekta komunikācija un integrētā komunikācijas 

kampaņa 

2017. gadā pirmo reizi tika uzsākta ES fondu pieaugušo izglītības projekta 

“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” komunikācija.  

Gatavojoties mācību piedāvāšanai pieaugušajiem, sagatavotas un izplatītas 3 

preses relīzes par projektu vai izglītības iestāžu iespēju pieteikties mācībām, kā arī 

nodrošināts piedāvāto mācību, pieteikšanās nosacījumu, pieejamā atbalsta un citas 

aktuālas informācijas saturs no jauna radītā projekta mājaslapā 

www.macibaspieaugusajiem.lv.  

http://www.macibaspieaugusajiem.lv/


53 

 

Lai uzrunātu mērķauditoriju un informētu par pieejamām mācībām, VIAA 

realizēja integrētās komunikācijas kampaņu “Tuvāk jaunam darbam!”. Atklājot pirmo 

pieteikšanos 2017. gada rudenī, tika organizēta preses konference, kura guva plašu 

apmeklēja – tajā piedalījās 15 mediju pārstāvji. Kampaņas laikā kopumā sagatavotas un 

izsūtītas 3 nacionālas un 14 reģionālas preses relīzes, kā arī realizēta proaktīvā 

publicitāte. Mācību iespējas tika reklamētas televīzijā, izvietojot 119 TV klipus 

sabiedriskajā medijā, kuru redzējuši 467 504 cilvēki (saskaņā ar Kantar TNS datiem), kā 

arī izviejot radio rullīti 25 reizes Radio Skonto. Mērķauditoriju uzrunāja arī dažādi 

digitālie risinājumi – reklāma Google Search un Google Display Network platformās. 

Sociālajos medijos Twitter, Facebook, Draugiem nodrošināta maksas reklāma, kā arī 

mērķtiecīgi veidots bezmaksas saturs – kopā 18 ieraksti kampaņas laikā katrā no 

sociālajiem tīkliem. Sadarbības partneriem – pašvaldībām, izglītības iestādēm, NVA 28 

filiālēm – bija pieejami digitāli un drukāti informatīvie materiāli (plakāti, skrejlapas) 

mērķauditorijas uzrunāšanai savā apkārtnē, kā arī digitālie baneri un attēli.   

Rezultātā projekta mājaslapas www.macibaspieaugusajiem.lv kopējais 

apmeklējums pirmās pieteikšanās laikā ir vairāk nekā 86 tūkstoši, no kuriem vairāk 

nekā 54 tūkstoši ir bijuši unikālie lietotāji. Savukārt kampaņas laikā reģistrētā 

publicitāte nacionālajos un reģionālajos medijos ir 140 publikācijas.  

5.5.6. Informatīvā kampaņa “Zinātnieku nakts 2017” 

Zinātnieku nakts ir Eiropas mēroga pasākums, ko Latvijā jau trešo gadu rīko 

VIAA sadarbībā ar Latvijas Zinātņu akadēmiju, vadošajām Latvijas augstskolām, 

zinātniskajiem institūtiem un citām ar pētniecību saistītām organizācijām. 

2017. gada 29. septembrī 11 Latvijas pilsētās - Rīgā, Salaspilī, Jūrmalā, Jelgavā, 

Dobelē, Cēsīs, Valmierā, Ventspilī, Liepājā, Rēzeknē un Daugavpilī - notika Zinātnieku 

nakts pasākumi. Šī gada pasākuma tēma tika veltīta inovācijām. Savas durvis 

apmeklētājiem vēra augstskolas, zinātniskie institūti, muzeji un citas iestādes, kopumā 

piedāvājot apmeklēt vairāk nekā 55 norises vietas. 

Lai informētu sabiedrību par pasākuma norisi un dalības iespējām tajā, tika 

īstenota informatīvā kampaņa. Tās ietvaros izstrādāts online pasākumu programmas rīks 

www.zinatniekunakts.lv, kurā interesenti ērti varēja atrast visas pasākumu norises 

vietas. Izstrādāts pasākuma logo un plakāts izvietošanai Zinātnieku nakts norises  vietās, 

kā arī reprezentatīvs materiāls – magnēts. Tika īstenota arī informatīva kampaņa – 

izvietotas reklāmas LR1, web baneris un reklāmas raksts portālā e-klase.lv, kā arī 

izveidots Zinātnieku nakts pasākums sociālajā tīklā Facebook, kas tika reklamēts 2 

nedēļu garumā. VIAA sagatavoja un izsūtīja preses relīzi, kuras rezultātā medijos 

publicētas 13 rezonanses publikācijas. VIAA pārstāvji sniedza komentārus par 

Zinātnieku nakts norisi sešos TV un radio sižetos.  

5.6. Speciālie pasākumi 

5.6.1. Izstāde “Skola 2017” 

Nodrošināta VIAA dalība starptautiskajā izglītības izstādē „Skola 2017”, galveno 

uzsvaru liekot uz Erasmus+ 30. gadadienu. Papildus konsultācijām Erasmus+, NIID.lv, 

Profesijupasaule.lv un Euroguidance programmas stendos, VIAA apmeklētājiem 

piedāvāja arī “Ātro randiņu ar karjeras konsultantu” un iespēju nofotografēties foto 

stūrītī Erasmus+ 30. gadadienas noformējumā, uzreiz saņemot fotogrāfijas, kas 

noformētas atbilstīgi jubilejas vizuālajai identitātei. Kopumā tika uzņemtas apmēram 

250 fotogrāfijas, kuras apmeklētāji bija aicināti ievietot sociālajos tīklos, lai piedalītos 

http://www.macibaspieaugusajiem.lv/


54 

 

balvu izlozē. Par VIAA dalību izstādē izveidota preses relīze, kā arī nodrošināta 

komunikācija par to VIAA un Erasmus+ Latvija sociālajos tīklos.  

5.6.2. Dalība sarunu festivālā LAMPA 2017 

2017. gadā VIAA pirmo reizi piedalījās sarunu festivālā LAMPA, kas no 30.jūnija 

līdz 1.jūlijam notika Cēsīs. Finanšu ministrijas un Norvēģijas Karalistes vēstniecības 

Latvijā organizētajā Iespēju teltī tika prezentētas VIAA administrētās Eiropas 

Ekonomikas zonas (EEZ) un Norvēģijas finanšu instrumenta programmas “Pētniecība 

un stipendijas” trīs projektu aktivitātes. Tajās vairāku augstskolu un zinātnisko institūtu 

pārstāvji demonstrēja jaunāko pētījumu rezultātus un pieredzi, kā arī ieguldījumu 

pētniecības attīstībā par tādām tēmām kā “Inovatīvi risinājumi fizisko aktivitāšu 

mērīšanai bērniem”, “Vietējie graudaugi – spēka produkti” un “Tekstilmākslas tehnikas 

Latvijā un Norvēģijā”. 

5.6.3. Postdoc topošo zinātnieku forums “Ko nozīmē būt zinātniekam?” 

Lai iedvesmotu jauniešus studijām un, iespējams, zinātnieka karjerai, VIAA sadarbībā 

ar Latvijas Jauno zinātnieku apvienību 6. decembrī potenciālajiem zinātniekiem –  

vidusskolēniem un studentiem – organizēja diskusiju forumu “Ko nozīmē būt 

zinātniekam?”. Pasākumu apmeklēja vairāk nekā 300 vidusskolēnu, studentu un 

interesentu no visas Latvijas.  

        Veikta foruma informatīvo materiālu izstrāde: uzaicinājumu informatīvās lapas, 

darba kārtības, norādes, pateicības kartītes, vizualizācijas sociālajiem tīkliem. Īstenota  

arī komunikācija sociālajos tīklos: Facebook kontā izveidots pasākums (event), kā arī 

publiskotas 3 posti, tai skaitā fotogalerija.  Medijiem sagatavota relīze, kā arī 2 ziņas 

VIAA mājaslapā.  

  

6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 

6.1. ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas perioda līdzfinansēto 

projektu pēcuzraudzība 

2018. gadā VIAA nodrošinās ES struktūrfondu 2007.-2013. gada plānošanas 

perioda 845 projektu (statusā “pabeigts”) pēcuzraudzību:  

 veiks pārbaužu projektu īstenošanas vietā gada un mēneša plāna 

sagatavošanu; 

 veiks izlases pārbaudes projektu īstenošanas vietā 5 gadu laikā pēc pēdējā 

maksājuma veikšanas; 

 veiks finanšu vadības kontroļu pārbaudes pētniecības organizācijās; 

 kontrolēs pārbaudes laikā konstatēto trūkumu novēršanai sniegto 

ieteikumu izpildi; 

 kontrolēs neatbilstoši izmaksāto summu atgūšanu no finansējuma 

saņēmēja vai neatbilstoši veikto izdevumu norakstīšanu zaudējumos un 

finanšu uzskaiti attiecībā uz atgūstamajām un norakstītajām summām; 

 apstiprinās maksājumu uzdevumus par atmaksām valsts budžeta 

ieņēmumos; 

 nodrošinās datu salīdzināšanu ar sertifikācijas iestādi par 2007.-2013.gada 

plānošanas perioda ESF, ERAF ietvaros apstiprināto ES finansējumu par 

VIAA administrēšanā esošām prioritātēm; 



55 

 

 veiks projektu datu un informācijas par veiktajām uzraudzības darbībām 

ievadi un uzkrāšanu projektu informācijas sistēmā un šo datu 

transportēšanu uz vienoto informācijas sistēmu (VIS), nodrošinot VIS datu 

kvalitāti; 

 veiks projektu risku pārvērtēšanu saskaņā ar VIAA iekšējiem 

normatīvajiem aktiem; 

 nodrošinās iekšējā un ārējā audita ieteikumu ieviešanu; 

 sniegs informāciju atbilstoši pieprasījumam atbildīgajai, vadošajai, 

sertifikācijas iestādei, tai skaitā veiks augstākstāvošo institūciju rezolūciju 

izpildi;  

 veiks citus pēcuzraudzības uzdevumus. 

2018. gadā VIAA veiks 60 pārbaudes projektu īstenošanas vietās, finanšu vadības 

kontroles pārbaudes 15 pētniecības organizācijās, kā arī sniegs konsultatīvo atbalstu 

finansējuma saņēmējiem par projekta ilgtspējas nodrošināšanu. 

6.2. ES struktūrfondu projektu administrēšana 

6.2.1. ESF un EK Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas projekta “Sākotnējās 

profesionālās izglītības programmu īstenošana Jauniešu garantijas 

ietvaros” administrēšana 

2018. gada janvārī projektā plānots uzņemt izglītojamos 1,5-gadīgo profesionālās 

izglītības programmu apguvei, februārī – 1-gadīgo profesionālās izglītības programmu 

apguvei, septembrī – 1-gadīgo profesionālās izglītības programmu apguvei. 

Projektā plānots iesaistīt 37 sadarbības partnerus. 2018. gada martā un novembrī 

plānots nodrošināt darba devēju vai nozaru pārstāvju vadītas praktiskās mācības, nozaru 

izglītojošus pasākumus (meistarklases).  

28. tabula 

Plānotaie izdevumi izglītojamajiem, kuri profesionālo kvalifikāciju iegūs 

2018.gadā 

Mācību 

sākuma 

datums 

Mācību 

beigu 

datums 

1-gadīgās/ 

1,5-gadīgās 

Plānoto 

beidzēju 

skaits 

Plānotie 

izdevumi 

2018. gadā 

kopā 

t.sk. viena 

vienība 

2017. gada 

janvāris 

2018. gada 

marts 1,5 273 1 183 319 729 183 

2017. gada 

septembris 

2018. gada 

jūnijs 1 695 2 344 583 1 508 150 

2017. gada 

septembris 

2018. gada 

oktobris 1,5 255 1 105 298 681 105 

2018. gada 

februāris 

2018. gada 

decembris 1 175 590 363 379 750 

6.2.2. Nodarbināto personu profesionālās kompeteneces pilnveide 

2018. gadā tiks turpināta  Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.4.1.0/16/I/001 

“Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” īstenošana. 2018. gada 

janvārī pirmā mācību cikla ietvaros nodarbinātie uzsāks mācības izvēlētajās izglītības 

programmās. 2018. gadā tiks organizēti vēl divi mācību cikli, kuros pieteikšanās 



56 

 

mācībām plānots izsludināt attiecīgi martā un augustā. Papildus mācībām nodarbinātie 

varēs saņemt karjeras konsultanta pakalpojumu Nodarbinātības valsts aģentūrā, kā arī 

saņemt atbalstu ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences 

novērtēšanai  

6.2.3. Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs 

Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.5. specifiskā atbalsta 

mērķa „Uzlabot pieeju karjeras atbalstam izglītojamajiem vispārējās un profesionālās 

izglītības iestādes” projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros tiks slēgti līgumi ar sadarbības partneriem - 

pašvaldībām un profesionālās izglītības kompetences centriem – par projekta 6.darbības 

īstenošanu, nodrošinot finansējumu pedagogu karjeras konsultantu atlīdzībai un karjeras 

attīstības atbalsta pasākumu īstenošanai. 

Projekta ietvaros tiks plānota sadarbība ar darba devēju, arodbiedrību un nozaru 

organizācijām par darba pasaules informācijas materiāliem un to struktūru, ievietošanai 

tīmekļa vietnē Profesiju pasaule. Tiks turpināta informatīvo un metodisko materiālu 

komplektu karjeras atbalsta īstenošanai vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs, 

kā arī karjeras attīstības atbalsta pasākumu plānu paraugu izstrādāšana, kā arī uzsākta 

pedagogu karjeras konsultantu un karjeras attīstības atbalsta īstenošanā iesaistīto 

speciālistu papildizglītība, organizējot profesionālās kompetences pilnveides kursus. 

2018. gada rudenī tiks organizēta Karjeras nedēļa, nodrošinot centralizētus karjeras 

attīstības atbalsta pasākumus un informatīvo kampaņu. Sadarbībā ar profesionālās 

izglītības iestādēm, darba devēju un nozaru profesionālajām apvienībām un 

organizācijām tiks organizēts nacionālais jauno profesionāļu meistarības konkurss 

SkillsLatvia 2018, kurā sacentīsies profesionālo izglītības iestāžu audzēkņi 20 

profesijās, kā arī notiks profesiju paraugdemonstrējumi. Tiks sagatavota komanda un 

nodrošināta tās dalība desmit profesijās starptautiskajā profesionālās meistarības 

konkursā EuroSkills 2018 Budapeštā (Ungārijā). 

6.2.4. Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsts 

Pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta projektā 2018. gadā plānots: 

 organizēt otro pētniecības pieteikumu atlases kārtu; 

 īstenot pirmās un otrās pētniecības pieteikumu atlases kārtas ietvaros apstiprinātos  

pieteikumus; 

 izstrādāt trešajai pētniecības pieteikumu atlases kārtai nepieciešamo 

dokumentāciju; 

 organizēt trešo pētniecības pieteikumu atlases kārtu. 

6.3. Sadarbības partnera pienākumu izpildes nodrošināšana ERAF projekta 

“Palielināt modernizēto profesionālās izglītības iestāžu skaitu” vadībā un ieviešanā  

2018. gadā VIAA turpinās 16 projektu īstenošanu darbības programmas 

"Izaugsme un nodarbinātība" 8.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt modernizēto 

profesionālās izglītības iestāžu skaitu" īstenošanas ietvaros, nodrošinot Izglītības un 

zinātnes ministrijas padotībā esošajām profesionālās izglītības iestādēm projekta vadību 

atbilstoši noslēgtajam sadarbības līgumam, tādējādi sekmējot mācību vides atbilstību 

tautsaimniecības nozaru attīstībai un uzlabojot profesionālās izglītības pieejamību. 



57 

 

6.4. ES izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 

administrēšana izglītības un mācību jomās (2014-2020) 

VIAA ES Izglītības programmu departaments 2018. gadā turpinās nodrošināt  

Erasmus+ programmas izglītības un mācību jomā īstenošanu Latvijā un starptautiskās 

sadarbības projektu un aktivitāšu īstenošanu. 

Erasmus+ programmas ietvaros 2018. gadā VIAA turpinās: 

 organizēt ikgadējo Eiropas Komisijas izsludināto Erasmus+ programmas 

konkursu mācību mobilitāšu un stratēģisko partnerību projektu pieteikumu 

iesniegšanai skolu, profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un augstākās 

izglītības sektoros, īstenojot visaptverošus informācijas un publicitātes 

pasākumus;  

 administrēt Erasmus+ decentralizēto aktivitāšu mācību mobilitāšu un stratēģisko 

partnerību projektus skolu, profesionālās izglītības, pieaugušo izglītības un 

augstākās izglītības sektoros; 

 organizēt ikgadējo Eiropas Komisijas izsludināto Erasmus+ profesionālās 

izglītības un mācību mobilitātes hartas (VET Mobility Charter) 2018.-2020. 

gadam pieteikumu konkursu; 

 sniegt informāciju par Erasmus+ centralizētajām aktivitātēm, t.sk. pildot 

Erasmus+ Augstākās izglītības Latvijas starptautiskā kontaktpunkta funkcijas. 

2018.gada rudenī Rīgā tiek plānotas Baltijas valstu (EE, LV, LT) kopīgi 

organizētas Info dienas par Erasmus+ Augstākās izglītības starptautiskās 

dimensijas aktivitātēm - tradicionāli šāds pasākums tiek organizēts katru otro 

gadu, secīgi katrā no Baltijas valstīm (2014. – EE; 2016. – LT; 2018. – LV); 

 īstenot Erasmus+ Nacionālo aģentūru starptautiskās sadarbības aktivitātes; 

 turpināt īstenot ikgadējo ECVET (Eiropas Kredītsistēma profesionālajai izglītībai 

un mācībām) aktivitāti, kuras mērķis ir popularizēt un sekmēt ECVET principu 

piemērošanu Erasmus+ programmas ietvaros atbalstītās mācību mobilitātēs un 

profesionālās izglītības sistēmā Latvijā. 

2018. gadā tiks turpināta Latvijas studentu informēšana par kopīgo studiju 

programmu apguves iespējām Erasmus Mundus kopīgo maģistratūras studiju 

programmu projektu ietvaros. 

Īpaša uzmanība tiks veltīta sabiedrības informēšanai, potenciālo projektu 

iesniedzēju konsultēšanai, organizējot informatīvos seminārus un tiešsaistes vebinārus, 

kā arī izmantojot Erasmus+ Latvija un VIAA interneta vietnes, sociālos tīklus un citus 

plaši pieejamus informācijas izplatīšanas un komunikācijas kanālus. 

6.5. Eiropas atzinības zīme valodu apguvē  

VIAA turpinās Eiropas atzinības zīmes valodu apguvē iniciatīvas īstenošanu.  

2018.-2020. gada konkursu tematiskās prioritātes ir “Labāku un iekļaujošāku skolu 

attīstīšana un atbalsts skolotājiem un skolu vadībai, lai pieņemtu dažādību” un 

“Likvidējot valodu šķēršļus, radīt dinamiskāku dzīvi pierobežas reģionos”. Projektu 

pieteikumu konkurss tiks izsludināts 2019. gadā. 



58 

 

 

6.6. Pētniecības un inovāciju politikas atbalsts, pētniecības starptautisko 

programmu administrēšana un ES ietvara programmas APVĀRSNIS 2020 

kontaktpunkta darbības nodrošināšana 

Zinātnes, pētniecības un inovāciju politikas atbalsta departaments 2018. gadā:  

 izplatīs informāciju zinātniskajām un citām ieinteresētajām institūcijām par 

APVĀRSNIS2020 aktivitātēm, organizējot informācijas dienas, seminārus un 

citus informatīvos pasākumus; 

 sniegs individuālas konsultācijas par APVĀRSNIS2020 tematiskajam prioritātēm 

un horizontālajām aktivitātēm; 

 konsultēs projektu pieteicējus APVĀRSNIS2020 projektu sagatavošanas un 

īstenošanas gaitā; 

 nodrošinās Latvijas pārstāvju dalību COST akciju Vadības komitejās un 

pasākumos; 

 veiks BONUS un EUROSTARS 2 programmas, kopējo tehnoloģiju ierosmju 

ARTEMIS, ECSEL un IMI, kā arī ERA-NET aktivitāšu ietvaros apstiprināto 

projektu administrēšanu un uzraudzību; 

 piešķirs bonusa finansējumu BALTIC BONUS programmas ietvaros;  

 slēgs līgumus par līdzfinansējuma piešķiršanu sekmīgajiem APVĀRSNIS 2020, 

EURATOM, BONUS, EUREKA un EUROSTARS 2 programmu, kopējo 

tehnoloģiju ierosmju IMI 2 un ECSEL, kā arī ERA-NET Cofund ietvaros 

atbalstītajiem projektiem; 

 organizēs EUREKA programmas projektu konkursu, veiks konkursā iesniegto 

projektu izvērtēšanu; 

 organizēs Latvijas-Lietuvas-Taivānas zinātniskās sadarbības atbalsta fonda, 

Latvijas – Baltkrievijas kopīgās zinātniskās pētniecības un zinātniski tehniskās 

programmas un  Latvijas - Ukrainas kopīgās sadarbības programmas zinātnē un 

tehnoloģijā jomā projektu konkursus un konkursos iesniegto projektu pieteikumu 

novērtēšanu. 

6.7. Dalība Eiropas izglītības informācijas tīklā Eurydice 

Eiropas Komisijas Eurydice tīkla programmas ietvaros tiks nodrošināta Latvijas 

informācija jauniem tīkla ziņojumiem, tajā skaitā par migrantu integrāciju Eiropas 

skolās, digitālo izglītību, nevienlīdzības izskaušanu skolās, migrantiem augstākajā 

izglītībā. 

Tiks atjaunināta informācija iepriekšējos gados izstrādātajos materiālos un 

datubāzēs (skolotāju un skolu direktoru algas, mācību stundu slodze obligātajā izglītībā, 

maksājumi un finansiālais atbalsts studentiem augstākajā izglītībā u.c.). 

Latviešu valodā tiks tulkoti un publicēti trīs Eurydice tīkla ziņojumi – par 

pilsonisko izglītību, skolotāju karjeru un Maksa par augstāko izglītību un finansiālais 

atbalsts. 

2018. gadā Eurydice Latvijas nodaļa turpinās atjaunināt informāciju par Latvijas 

izglītības sistēmu Eurydice veidotajos Eiropas valstu izglītības sistēmu aprakstos 

internetā, tajā skaitā par reformām, kas atbilst Eiropas Savienības stratēģijas ES 2020 un 

Education and Training 2020 mērķiem. 



59 

 

6.8. EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 

apsaimniekošana 

Apsaimniekojot EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu plānošanas periodā 

2009.-2014., VIAA  2018. gadā: 

 nodrošinās nepieciešamas informācijas sniegšanu Revīzijas iestādei un Valsts 

kasei programmas izdevumu revīzijai un programmas noslēguma pārskata 

pārbaudei; 

 nepieciešamības gadījumā nodrošinās neatbilstību ziņojuma sagatavošanu un 

iesniegšanu Finanšu ministrijā;  

 pēc EEZ finanšu instrumenta un Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.-2014. gada 

perioda programmas „Pētniecība un stipendijas” noslēguma pārskata 

apstiprināšanas publicēs programmas noslēgma pārskatu VIAA mājaslapā. 

2017.gada 14.decembrī tika parakstīti saprašanās memorandi par EEZ un 

Norvēģijas finanšu instrumenta ieviešanu 2014.-2021. gadā. 2018. gadā VIAA 

piedalīsies programmas “Pētniecība un stipendijas” koncepcijas izstrādē, ko nodrošinās 

IZM kā programmas apsaimniekotājs. 

6.9. Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības programmas Nordplus 

īstenošana 

2018. gadā projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 1. februāris. Lai 

interesentiem skaidrotu Ziemeļu Ministru padomes izglītības un pētniecības 

programmas Nordplus programmas nosacījumus, 2018. gada 1. ceturksnī VIAA plāno 

organizēt informatīvos seminārus un konsultācijas katrā no piecām apakšprogrammām. 

Pēc projektu pieteikumu iesnieguma termiņa beigām plānots izvērtēt iesniegtos 

projektu pieteikumus, kā arī piedalīties piecu apakšprogrammu projektu izvērtēšanas 

sanāksmēs un publicēt informāciju VIAA mājaslapā par vērtēšanas rezultātiem. 

Ņemot vērā, ka 2019. gada konkursu plāno izsludināt 2018. gada 1. novembrī ar 

projektu iesniegumu iesniegšanas termiņu 2019. gada 1. ferbuāris, VIAA plāno 

organizēt informatīvos seminārus par 2019. gada Nordplus programmas projektu 

pieteikumu konkursu 2018. gada 4. ceturksnī, lai informēt interesentus par Nordplus 

programmas konkursa nosacījumiem.  

Līdztekus iepriekš minētajām aktivitātēm notiks pastāvīgs un nepārtraukts 

interesentu konsultēšanas darbs, kā arī plānota dalība visās Nordplus darba 

grupu/apakšprogrammu koordinatoru sanāksmēs. 

6.10. Stipendiju administrēšana 

6.10.1. Ārvalstu stipendiju administrēšana 

2018. gadā tiks nodrošināta informācija par citu valstu piedāvātajām stipendijām 

Latvijas studentiem, kā arī pēc ārvalstu institūciju lūguma tiks vākti, izvērtēti un nosūtīti 

stipendiju piedāvātājiem Latvijas studentu un akadēmiskā personāla iesniegumi ārvalstu 

stipendiju saņemšanai. Tiks informēti tie kandidāti, kuriem stipendijas piešķirtas, kā arī 

apkopota statistika par piešķirtajām stipendijām. 

 

 



60 

 

6.10.2. Latvijas stipendiju administrēšana 

Veicot Latvijas stipendiju administrēšanu 2018. gadā: 

 notiks aktīva iesaiste komunikācijā ar IZM, lai nodrošinātu pastāvīgu pieejamu 

finansējumu Latvijas valdības stipendijām ārzemniekiem arī turpmākajos gados;  

 tiks izplatīta informācija par Latvijas stipendijām, publicējot to VIAA mājaslapā 

un nosūtot ārvalstu partnerinstitūcijām, par izglītību atbildīgajām ministrijām un 

šo valstu vēstniecībām, kā arī tiks informētas Latvijas augstākās izglītības 

institūciju par starptautisko sadarbību atbildīgās nodaļas; 

 tiks konsultēti ārvalstu studenti, pētnieki – klātienē, pa tālruni un elektroniskajā 

sarakstē; tiks nodrošināta un pilnveidota elektroniskās iesniegumu iesniegšanas 

sistēmas darbība, lai ārzemnieki varētu iesniegt iesniegumus Latvijas valsts 

stipendijas saņemšanai. Iesniegumi tiks izvērtēti administratīvi, pēc tam 

vērtēšanas komisija veiks visu iesniegumu kvalitatīvo vērtēšanu un pieņems 

lēmumu, kam tiks piešķirta Latvijas stipendija. Notiks rezultātu apkopošana, 

kandidātu un Latvijas augstskolu informēšana par rezultātiem; 

 tiks slēgti līgumi ar Latvijas augstākās izglītības institūcijām par finansējuma 

piešķiršanu ārzemniekiem studijām, pētniecībai, dalībai vasaras skolās, tiks 

sniegtas konsultācijas un palīdzība Latvijas augstākās izglītības institūcijām 

jautājumos, kas saistīti ar Latvijas valsts stipendijām; 

 tiks analizētas Latvijas augstākās izglītības institūciju atskaites par iepriekšējā 

akadēmiskā gada ārzemnieku – Latvijas valsts stipendijas saņēmēju – studijām un 

pētniecību Latvijā; 

 tiks apkopti statistikas dati par Latvijas valsts stipendijas saņēmējiem 2018. gadā. 

 

6.11. Informatīvā un metodiskā atbalsta nodrošināšana karjeras izglītības 

īstenošanai Latvijas izglītības sektorā, EK informācijas un konsultāciju tīkla 

Euroguidance programmas darbības nodrošināšana Latvijā, mājaslapas 

NIID.LV, Studyinlatvia.lv un Profesiju pasaule uzturēšana 

VIAA Informācijas un karjeras atbalsta departaments, lai veicinātu izglītības un 

darba pasaules iesaistīto institūciju sadarbību 2018. gadā organizēs divas karjeras 

attīstības atbalsta sistēmas Sadarbības padomes sēdes, karjeras atbalsta pieejamības 

paplašināšanai bērniem un jauniešiem. 

Mērķauditoriju informēšanai tiks organizēti informatīvie un mācību semināri 

karjeras izglītības īstenotājiem to izmantošanai darbā ar skolu jauniešiem. Tiks uzturēta, 

regulāri aktualizēta informācija datubāzē NIID.LV, StudyinLatvia, kā arī sniegtas e-

konsultācijas izglītības izvēles un ieguves nosacījumu jautājumos Latvijā.   

EK informācijas un konsultāciju tīkla Euroguidance programmas ietvaros tiks 

nodrošināta informācija karjeras attīstības atbalsta pakalpojumu sniedzējiem par 

mūsdienīgām karjeras atbalsta īstenošanas metodēm mobilitātes veicināšanai izglītības 

ieguves nolūkā, tiks organizēti informatīvie semināri un sniegtas e-konsultācijas par 

izglītības iespējām Euroguidance tīkla valstīs.  

 

 

 



61 

 

6.12. Finanšu saistības 

29. tabula 

Plānotās VIAA finanšu saistības 2018. gadam 

 

Apakšprogrammas kods, nosaukums, projekta nosaukums, 

finanšu avoti Plānotie finanšu 

līdzekļi 2018. gadam* 

(tūkst. euro) 

05.01.00 Zinātniskās darbības nodrošināšana 438 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 438 

42.05.00 Valsts izglītības attīstības aģentūras darbības 

nodrošināšana 1 041 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1 041 

62.08.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekti 

(2014-2020) (1.1.1.5. SAM projekts “Atbalsts starptautiskās 

sadarbības projektu izstrādei un īstenošanai”; 1.1.1.2. SAM 

projekts “Atbalsts pēcdoktorantūras pētniecības īstenošanai”; 

8.1.3.0. SAM projekts “Palielināt modernizēto profesionālās 

izglītības iestāžu skaitu”) 6 764  

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 6 764 

62.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) apgūšanai (2014-2020) (VIAA sadarbības partneris IZM 

tehniskās palīdzības projektā „Izglītības un zinātnes ministrijas 

kapacitātes stiprināšana Eiropas Savienības struktūrfondu 

plānošanai, ieviešanai un uzraudzībai 2014-2020.gada plānošanas 

periodā, 1.kārta”) 441 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
441 

63.08.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020) 
(7.2.1.2. SAM projekts "Sākotnējās profesionālās izglītības 

programmu īstenošanas Jauniešu garantijas ietvaros"; 8.4.1.0. 

SAM projekts “Nodarbināto personu profesionālās kompetences 

pilnveide”; 8.3.5.0. SAM projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs”) 8 154 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
8 154 

70.06.00 Dalība Eiropas Savienības pētniecības un tehnoloģiju 

attīstības programmās 2 185 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 98 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1 802 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 285 

70.07.00 Eiropas Savienības, starptautiskās sadarbības 

programmu un inovāciju izglītības jomā īstenošanas 

nodrošināšana 2 556 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
592 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 1 964 



62 

 

70.08.00 Valsts izglītības attīstības aģentūra 
2 686 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
938 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
769 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 979 

70.15.00 Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu 

īstenošanas nodrošināšana 28 803 

Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 
17 177 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 
2 033 

Ārvalstu finanšu palīdzības naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas 

palielinājums (-) vai samazinājums (+) 9 593 

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansētās programmas īstenošana 47 

Vispārējā kārtībā sadalāmā dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 47 

*- plāns ar izmaiņām uz 2018.gada 30.aprīli 

6.13. Komunikācija ar sabiedrību 

Nozīmīgākie komunikācijas pasākumi un aktivitātes 2018. gadā: 

 programmas Jauniešu garantija ziemas un vasaras uzņemšanas informatīvā 

kampaņa;  

 VIAA dalības nodrošināšana izstādē Skola 2018; 

 nacionālā profesionālās meistarības konkursa "SkillsLatvia 2018" komunikācijas 

kampaņa; 

 Eiropas zinātnieku nakts 2018 informatīvā kampaņa; 

 starptautiskā jauno profesionāļu meistarības konkursa EuroSkills 

2018 komunikācijas kampaņa; 

 2 pieaugušo izglītības projekta integrētās komunikācijas kampaņas; 

 Karjeras nedēļas integrētā komunikācijas kampaņa. 

 



63 

 

1. PIELIKUMS 

VIAA ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vaļņu iela , Rīga, LV - , Latvija
Tālrunis: 

E-pasts: info@viaa.gov.lv
www.viaa.gov.lv

+371 67814322


